

                       REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
	Nr. Rendor 
	Data e rregjistrimit të kërkesës 
	Objekti 
	Data e kthimit të përgjigjes 
	Përgjigjia
	Statusi i   kërkesës 
	Tarifa 


	1
	05.01.2023
	Kërkesë për informacion mbi saktësimin e një prone në zonën e Sukthit 
	13.01.2022
	[bookmark: _GoBack]Përmban të dhëna personale
	Përfunduar 
	Nuk ka 

	2
	09.01.2023
	Kërkesë për informacion mbi 2 shkolla publike 
	17.01.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	3
	11.01.2023
	Kërkesë për informacon mbi rindërtimin 
	20.01.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	4
	11.01.2023
	Kërkesë për informacion mbi marrjen e aktit të lindjes 
	13.03.2023
	Përmban të dhëna personale 
	Përfunduar
	Nuk ka

	5
	16.01.2023
	Kërkesë për informacion mbi problemin e qenve të rrugës në zonën e Golemit
	20.012023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	6
	17.01.2023
	Kërkesë për informacion mbi disa të dhëna mbi rindërtimin 
	24.01.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	7
	18.01.2023
	Kërkesë për informacion mbi shkollën “Riza Shera“
	19.01.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	8
	19.01.2023
	Kërkesë për informacion mbi OJF 
	27.01.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	9
	24.01.2023
	Kërkesë për informacion mbi rrëshqitjet në kodër currila
	08.02.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	10
	31.01.2023
	Kërkesë për infprmacion mbi zonat arkeologjike Adhe B 
	17.02.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	11
	01.02.2023
	Kërkesë për imformacion mbi ndihmën ekonomike  
	03.02.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	12
	08.02.2023
	Kërkesë për informacion mbi disa relacione dhe Vendime të Këshillit Bashkiak 
	14.02.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	13
	17.02.2023
	Kërkesë për informacion mbi mbetjet 
	23.02.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	14
	17.02.2023
	Kërkesë për informacion mbi pronësinë e një mjeti taksi 
	22.02.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	15
	20.02.2023
	Kërkesë për informacion mbi dëmtimet e stadiumit të shkaktuara nga nga tërmeti 
	29.02.2023
	Nuk ka pasur dëmtime 
	Përfunduar
	Nuk ka

	16
	20.02.2023
	Kërkesë për informacion mbi personat me aftësi të kufizuar 
	23.02.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	17
	13.03.2023
	Kërkesë për informacion mbi shatërvanin 
	23.03.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	18
	13.03.2023
	Kërkesë për informacion mbi projektin“ Veliera“
	23.03.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	19
	07.03.2023
	Kërkesë për informacion mbi personat me aftësi të kufizuar dhe ramapt 
	13.03.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	20
	07.03.2023
	Kërkesë për informacion mbi parkun “Vala“
	13.03.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	21
	13.03.2023
	Kërkesë për informacion për gjetjet arkeo;ogjike të gjetura në shkollën “Eftali Koci“
	21.03.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	22
	13.03.2023
	Kërkesë për informacion mbi erozionin detar dhe tokësor 
	20.03.2023
	Nuk ka informacion 
	Përfunduar
	Nuk ka

	23
	17.03.2023
	Kërkesë për informacion mbi dissa të dhëna mbi IMT 
	20.03.2023
	Përmban të dhëna personale 
	Përfunduar
	Nuk ka

	24
	28.03.2023
	Kërkesë për informacion mbi ngritjen e zyrës së konsumatorit 
	30.03.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	25
	31.03.2023
	Kërkesë për informacionn mbi raportet e K.Bashkiak 
	18.04.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	26
	31.03.2023
	Kërkesë për informacion mbi lungomaren e plazhit 
	11.04.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	27
	12.04.2023
	Kërkesë për informacion mbi pallatin në rrugën „A.Celkupa“.
	14.04.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	28
	14.04.2023
	Kërkesë për informacion për pallatin në rrugën „A.Tabaku“.
	14.04.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	29
	18.04.2023
	Kërkesë për informacion mbi disa kontrta të lidhura midis Bashkisë Durrrës dhe asaj Shkodër mbi dhënien me qera të tokave me kompanitë private të cilat kanë fituar licensat për  ndërtimin, instalimit dhe shfrytëzimit të centraleve fotofolkaike
	28.04.2023
	Nuk ka kontrata të tilla 
	Përfunduar
	Nuk ka

	30
	04.05.2023
	Kërkesë për  informacion mbi kommisionin rinor 
	11.05.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	31
	05.05.2023
	Kërkesë për informacion mbi planin e integruar të mbetjeve 
	05.05.2023
	Nuk disponojmë akoma plan të integruar të mbetjeve 
	Përfunduar
	Nuk ka

	32
	12.05.2023
	Kërkesë për informacion mbi qentë e rrugës 
	26.06.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	33
	12.05.2023
	Kërkesë për informacion mbi qendrën multifunksionale rinore 
	19.05.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	34
	13.06.2023
	Kërkesë për informacion mbi problemet me tubacionet në ujin e pishëm
	26.06.2023
	Eshtë verifikuar rasti në terrren dhe janë marë masat e duhura
	Përfunduar
	Nuk ka

	35
	29.05.2023
	Kërkesë për informacion mbi sezonin turistik 2023
	01.06.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	36
	01.06.2023
	Kërkesë për informacion mbi sezonin turistik 
	05.06.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	37
	12.06.2023
	Kërkesë për informacion për fëmijët në mbrojtje 
	15.06.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	38
	13.06.2023
	Kërkesë për informacion mbi kontratat e transportit publik 
	23.06.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	39
	27.06.2023
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin 
	06.07.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	40
	23.06.2023
	Kërkesë për informcion mbi rindërtimin dhe bonusin
	
07.07.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	41
	29.06.2023
	Kërkesë për informacion mbi pallatet ne lgj 13 dhe vijën bregdetare 
	30.06.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	42
	30.06.2023
	Kërkesë për informacion  sezonin turistik
	03.07.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	43
	02.07.2023
	Kërkesë për informacion mbi zbatimin e një vendimi për prishje 
	10.07.2023
	Përmban të dhëna personale 
	Përfunduar
	Nuk ka

	44
	10.07.2023
	Kërkesë për informacion mbi politikat rinore 
	11.07.2023
	
	Përfunduar 
	Nuk ka


	45

	10.07.2023
	Kërkesë për informacion mbi transportin publik
	12.07.2023
	

	Përfunduar 
	Nuk ka


	46
	28.07.2023
	Kërkesë për informacion mbi personat me aftësi t֝ë kufizuar  
	31.07.2023
	
	Përfunduar 
	Nuk ka 

	47
	27.07.2023
	Kërkesë për informacionn mbi plazhet dhe kinamenë verore 
	03.08.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka 

	48
	27.07.2023
	Kërkesë për informacion mbi plazhet publike 
	01.08.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka 

	49
	27.07.2023
	Kërkesë për transportin publik 
	04.08.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	50
	20.07.2023
	Kërkesë mbi punimet e një pallati në lagjen 13 
	01.08.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	51
	31.07.2023
	Kërkesë për parkimin në zonën e velierës 
	03.08.2023
	Përmban të dhëna personale 
	Përfunduar
	Nuk ka

	52
	02.08.2023
	Kërkesë për informacion mbi aktivitettet kulturore 
	07.08.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	53
	11.08.2023
	Kërkesë për informacion mbi kopshtet dhe shkollat 
	11.08.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	54
	01.09.2023
	Kërkesë për informacion mbi kryetarët e Bashkisë ne vite dhe njesuve 
	19.09.2023
	Materiali i ndodhur në fq zyrtare të bashkisë  www.durres,gov.al

	Përfunduar
	Nuk ka

	55
	04.09.2023
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin 
	20.09.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	56
	07.09.2023
	Kërkesë për informacion mbi tenderin e qenve 2017-2018
	28.09.2023
	Nuk është zhvilluar një tender i tillë
	Përfunduar
	Nuk ka

	57
	04.09.2023
	Kërkesë për informacion mbi ankesën e një familje për ndertimin në njesinë nr.5

	19.09.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	58
	20.09.2023
	
Kërkesë për informacion mbi ndotjen akustike nga një subjekt në lgj nr.5
	02.10.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	59
	0210.2023
	Kërkesë për informacion mbi procesin e rindërtimit 
	12.10.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	60
	31.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi rikonstruksionin e P.Kulturës dhe Stadiumit , Durrës 
	08.11.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	61
	05.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi disa të dhëna për Drejtorinë e Shërbimit Social 
	17.10.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	62
	16.10.2023

	Kërkesë mbi Këshillim Kulturor Artistik
	18,10.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	63
	14.10.2023
	Kërkesë mbi mardhëniet ndërkombëtare të Bashkisë me shtetet e tjera 
	24.10.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	64
	15.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi rrugën „Zef Ndreka“
	19.10.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	65
	17.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi  rregullat e hapjes së një dritareje 
	19.10.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	66
	01.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi rrugën e „Dëshmorëve“ 
	08.11.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	67
	31.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi investimin e parkimit tek stacioni i trenit 
	31.10.2023
	Eshtë projekt i FSHZH 
	Përfunduar
	Nuk ka

	68
	23.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin 
	01.11.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	69
	22.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi qendren e shërbimeve mbrojtëse dhe fuqizuese 
	02.11.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	70
	08.11.2023
	Kërkesë mbi rindërtimin 
	10.11.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	71
	13.11.2023
	Kërkesë për rindërtimin  e pallateve Jedas 
	20.11.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	72
	13.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi furnizimin me ujë në zonën e Karpenit 
	14.11.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	73
	20.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi kredinë e butë 
	27.11.2023
	Aplikimet për kreditë e buta bëhen on line në platformën e-albania 
	Përfunduar
	Nuk ka

	74
	24.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi landfillin e sharrës 
	30.11.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	[bookmark: _Hlk154565442]75
	28.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi të ardhurat e Bashkisë nga taksat e bizneseve turistike 
	30.11.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	76
	30.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi zbukurimin e qytetit   
	08.12.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	77
	30.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi buxhetin e bashkisë për pastrimin e qytetit 2020-2023
	13.12.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	78
	21.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi lejen e ndërtimit dhe  njollën e hartës të një subjekti 
	30.11.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	79
	04.12.2023
	Kërkesë për informacion për bonusin e qerasë 
	05.12.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	80
	01.12.2023
	Kërkesë për rindërtimin 
	12.12.2023
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	81
	11.12.2023
	Kërkesë për informacion mbi dëgjesat publike për miratimin e buxhetit 2024
	20.12.2023
	
	Përfunduar
	Nuk ka



Shënim:
Rregjistri përditësohet çdo tre muaj.
 (1) Evidentohet kronologjia e kërkesave.	
 (2)  Evidentohet nisja e shqyrtimit të kërkesës.
 (3)  Identifikohet lloji i kërkesës.
 (4) Reflektohet afati i shqyrtimit të kërkesës dhe nepermjet klikimit njohja me përmbledhjen e përgjigjes. 
(Të dhënat personale anonimizohen në përputhje me ligjin nr.9887, datë 10.03.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”)
 (5)  Ndihmon kërkuesin për të njohur ecurinë e procesit.

 (6)  Evidenton vlerat monetare për dhënie të dokumentacionit në përputhje me udhëzimet përkatëse
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BASHKIA DURRËS 







Lënda:Kthim përgjigje 





Në përgjigje të kërkesës suaj në përputhje me ligjin 119/2014”Për të Drejtën e Informimit”,si më poshtë vijon gjeni informacionin e kërkuar:





· Numri i familjeve që përfituan gjithsej nga bonusi i qerasë për shkak të prishjes së banesave nga tërmeti është 5588 .

· Fondi që është paguar deri më tani  për bonusin e qerasë është 3,221,072,500 lekë

· Deri në Dhjetor të vitit 2022  janë likuiduar 2420 familje 

· Fondi mujor për 1412 apartamentet që janë ende në proces është 31.770.000 lekë

· Nuk ka pasur probleme në lidhje me shpronësimin 

· Në lidhje me tenderat, përsa i perket informacionit qe ju kerkoni rindertimi ka filluar procesin qe ne vitin 2020 , procedurat në vite dhe gjithe informacioni qe ju kerkoni gjenden online tek faqja zyrtare www.app.gov.al  tek dritarja Buletini i Njoftimeve Publike dhe dritarja Njoftimi i Kontrates së shpallur. Gjithashtu iu bejme me dije se procedurat e rindërtimit vazhdojne akoma.

· Gjatë procesit të rindërtimit në Bashkinë Durrës kanë përfunduar 3 banesa kolektive pikësore në qytet dhe 9 banesa kolektive në zonën e re për zhvillim në Manëz.Gjithsej kanë përfunduar 313 apartamente.Në proces janë akoma 6 banesa kolektive pikësore dhe në zonën e re për zhvillim Spitallë (85 pallate)dhe përfshijnë 1412 apartamente në proces.Banesat individuale që  kanë përfunduar janë 431.
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BASHKIA DURRËS 







Lënda: Kthim përgjigje 

                                               

Në përgjigje të kërkesës suaj , në përputhje me ligjin 119/2014”Për të Drejtën e Informimit”, si më poshtë vijon gjeni informacionin e kërkuar:



[bookmark: _GoBack]Në lidhje me procesin e rindërtimit ju bëjmë me dije se:



Kanë  përfunduar 10 pallate me nivel dëmi DS 4. Ndërkohe janë për tu përfunduar 83 pallate dhe 101 shtëpi individuale me nivel demi DS4.Përsa i perket afatit,  kryesisht  224 ditë janë afatet kontraktuale.



Gjatë procesit të rindërtimit në Bashkinë Durrës kanë përfunduar 3 banesa kolektive pikësore në qytet dhe 9 banesa kolektive në zonën e re për zhvillim në Manëz.Gjithsej kanë përfunduar 313 apartamente.Në proces janë akoma 6 banesa kolektive pikësore dhe në zonën e re për zhvillim Spitallë (85 pallate) dhe përfshijnë 1412 apartamente në proces.Banesat individuale që  kanë përfunduar janë 431.



Numri i familjeve që përfituan gjithsej nga bonusi i qerasë për shkak të prishjes së banesave nga tërmeti është 5588 . Deri në Dhjetor të vitit 2022  janë likuiduar 2420 familje 

Procesii rindërtimit vijon sipas fazave proceduriale në Njesitë Administrative.Nuk ka pasur ngadalësim të procesit të Rindërtimit, referuar ligjit procedurat e ndjekura kanë kompleksitetin e tyre meqenëse çdo çështje ka specifika tekniko-ligjorev të cilat shqyrtohen dhe verifikohen.



Në lidhje me numrin  e  shkollave të rindërtuara dhe për ato të cilat ky proces nuk ka nisur ende ju informojmë se:

Bashkia Durrës ka në proces rindërtimi 37 objekte arsimore (përfitues 15,169 nxënës dhe fëmijë), nga të cilat 18 kanë përfunduar (përfitues 7973 nxënës dhe fëmijë)  dhe 19  janë në proçes (përfitues 7196 nxënës dhe fëmijë) si më poshtë: 



· 28 objekte arsimore në Rindërtim (përfunduar 15 objekte) 

· 9 objekte arsimore në Rikonstruksion riforcim (përfunduar 3 objekte)


  2 çerdhe 
  7 kopshte 
16 shkolla 9-vjeçare 
10 shkolla të mesme                                                                                                                                    2 konvikte                                                                                                                                   

Objektet arsimore të përfunduara janë 18, të tjerat janë në faza të ndryshme të këtij procesi sipas proçedurave duke filluar nga degjesat publike dhe hartimi i projekteve deri në përfundimin e zbatimit të punimeve  referuar projektit.Si rrjedhojë nuk mund të japim një afat konkret për përfundimin e tyre.Proçesi i përditësimit të objekteve bëhet nga Bashkia Durrës në mënyrë të vazhdueshme.
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BASHKIA DURRËS 







Lënda:Kthim përgjigje 

                                             

Në përgjigje të kërkesës suaj në përputhje me ligjin 119/2014”Për të Drejtën e Informimit “, si më poshtë vijon gjeni informacionin e kërkuar.

[bookmark: _GoBack]

1-Sa është numri i nxënësve të shkollës "Riza Shera"?



Shkolla 9 vjeçare “Riza Shera” Radë ka 94 nxënës.dhe 22 fëmijë në kopësht.



2- Prej sa kohësh është ndërprerë proçesi arsimor në ambjentet e kësaj shkolle?



Procesi arsimor në ambjentet e shkollës është ndërprerë nga shtatori i vitit 2021.



3- Përse kjo godinë rezulton jashtë funksioni?



Objekti i shkollës 9 vjeçare “Riza Shera” ,Radë / Manëz Durrës, është objekt 2 katësh,ndërtim i vitit 2008, me strukturë mbajtëse beton arme, e mbulesë çati druri. Me kërkesë të Institucionit Bashkia Durrës drejtuar Institutit të Ndërtimit nr 2274/1 prot., datë 23.02.2021 për vlerësimin e qëndrueshmërisë konstruktive të disa objekteve administrative dhe arsimore në Bashkinë Durrës mbas tërmetit të 26 Nëntorit , Instituti  Ndërtimit  me shkresën nr 371/5 prot, datë 12.07.2021, me tonën nr.2274/23 prot., datë 28.07.2021 ka dërguar Akt Ekspertizën e Thelluar të objektit : Shkolla 9 vjeçare "Riza Shera", Radë, Njësia Administrative Radë/Manëz,Durrës.

Bazuar në këtë akt ekspertizë të thelluar mbi vlerësimin e aftësisë mbajtëse strukturore të saj, është arritur në konkluzionin se struktura e objektit në gjendjen ekzistuese të saj nuk i plotëson kushtet e sigurisë dhe qëndrueshmërisë për aktivitetin sizmik të zonës pasi nuk plotëson kushtet e sigurisë dhe qëndrueshmerise për ngarkesat dinamike sizmike. Objekti duhet t'i nënshtrohet restaurimit dhe përforcimit të elementeve strukturore sipas një projekti përforcimi strukturor të detajuar.

Institucioni Bashkia Durrës ,mbas njoftimit të akt ekspertizës së sipërcituar, i është drejtuar  Zyrës Vendore Arsimore, Durrës  me shkresën nr.2274/30 prot., datë 17.09.2021, për zhvendosjen e përkohshme të  proçesit mësimor të shkollës 9 vjeçare "Riza Shera" Radë/Njësia Administrative Manëz deri në përforcimin strukturor të saj.



4- Çfarë është menduar të bëhet me këtë godinë?



Sa më lart shpjeguar, struktura mbajtëse e objektit të shkollës do të përforcohet  bazuar në  një projekt përforcimi strukturor të detajuar ,projekt i cili do të parashikojë gjithashtu ristrukturimin  e strukturave jo mbajtëse e funksionale të tij. 



5- Kur do të fillojnë punimet?



Në Shkurt të vitit 2023 përfundon projekt - preventivi i objektit.

Në Mars të vitit 2023 investimi do të buxhetohet. 

Pas miratimit të buxhetit shtesë  do të kalojë në proçes prokurimi.

Referuar kohës që proçedura e prokurimit do të marri, bazuar kjo në aktet normative në fuqi,  parashikohet që në muajin maj të vitit 2023 të fillojë zbatimi i punimeve të përforcimit dhe ristrukturimit të tij.



6- Përse nuk kanë filluar deri më tani?



Bashkia Durrës ka në proçes rindërtimi 37 objekte arsimore . Nga këto12 objekte janë financuar nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit dhe 22 objekte me fondet e Bashkimit Europian të cilat janë përfshirë në këtë proçes në vitin 2020.

Një nga  3 objektet arsimore të mbetura, është dhe objekti i shkollës 9 vjeçare "Riza Shera", Radë /Manëz, akt ekspertiza e thelluar e së cilës është dorëzuar në shtator të 2021. Riforcimi dhe ristrukturimi i objektit është futur ne proçesin e rindërtimit mbas përfundimit  të akt ekspertizës së thelluar, hartuar ky nga Instituti i Ndërtimit. Insitucioni Bashkia Durrës përgjatë kësaj periudhe ka marrë kontakt me donatorë të ndryshëm , me qëllim financimin e riforcimit dhe ristrukturimit të tij.
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1. [bookmark: _Toc127453749]Çfarë parashikon: Plani i Menaxhimit të Integruar i Zonave Arkeologjike A & B të Qytetit të Durrës?



Me datë 9 Qershor të 2020 është firmosur memorandum mirëkuptimi me titull “Për Planine Menaxhimitt eIntegruart eZonesArkeologiike"'A" d h e" B " te qvtetit te Durresit (2021-2027) si dhe krijimin e TID Durrès mes Bashkisë Durrës dhe AADF-se midis Ministrise së Kultures, Albanian-American Development Foundation (AADF) dhe Bashkisë Durrës.



Qëllimi i këtij MM është të konfirmojë angazhimin për të bashkëpunuar dhe të përcaktoje përgjegjësitë, të drejtat dhe detyrimet e Palève në këtë bashkëpunim për hartimin e Planit të Menaxhimit të Integruar për Zonën Arkeologjike "A" dhe "B" të qytetit të Durrësit (2021-2027), si dhe peër hartimin e projektit arkitektonik për Zonen TID Durrës.



2. [bookmark: _Toc127453750]Lidhur me Plani i Menaxhimit të Integruar i Zonave Arkeologjike A & B të Qytetit të Durrës, si parashikohet ndarja e përgjegjësive midis Bashkisë së Durrësit dhe autoriteteve të tjera?



Pikat III, IV dhe V të këtij MM përcaktojne Përgjegjësitë dhe angazimet e aktorëve/palëve, ku sipas fushave të kompetencës, do të  kontribuojne në hartimin e Planit te Menaxhimit të

Integruar për Zonen Arkeologjike "A" dhe "B" të qytetit të Durrësit, si edhe në rigjallërimin e zonave me interes sipas projektit arkitektonik për Zonën TID.



Angazimet e përbashkëta të paleve ka të bëejë me kontributin dhe ofrimin e njohuritë (knoë-hoë), ekspertizën dhe pronēsinë intelektuale për hartimin dhe zbatimin e qëllimit të ketij MM. Neë një faze të dytë do të bëj pjesë dhe Organizata TID Durrës, detyra të së cilës do të përcaktohen  me ane të statutit, me të cilën bashkia do të nënshkruajë një marrèveshje operacionale menaxhimin e zonës.

 

Ndër të tjera të përcaktuara në MM në vazhdim gjenden përgjegjësitë e secilës pale mbi hartimin e Planit të Menaxhimit të Integruar për Zonën Arkeologjike.



AADF – ja mbart përgjegjësinë e financimit për hartimin e Planit të Menaxhimit të Integruar të Zonës Arkeologjike "A" dhe "*B" të gytetit të Durrësit dhe hartimin e projekt-idesë dhe projektit të detajuar arkitektonik për Zonën TID Durrës; në përzgjedhjen me konsulente vendas dhe/ose ndërkombëtarë dhe eksperte të fushave të ndryshme, sipas nevojës për realizimin e qëllimit të këtij MM dhe produktet e Projektit;  në të konsultuarit me Ministrinë dhe Bashkinë Durrës gjatë gjithë procesit të përgatitjes së termave të references për hartimin e Planit të Menaxhimit të Integruar të Zonës Arkeologjike A" dhe B" të qytetit të Durrësit dhe gjatë hartimit të tij, si dhe përgatitjes së projektit arkitektonik për zonën TID Durrës.

Të shqyrtojë, pas hartimit të projektit arkitektonik, mundësine e financimit të pjesëshëm të projektit të zbatimit dhe/ose komponentë të tjerë zhvillimore jo-infrastrukturore për zhvillimin e Zonës TID Durrës dhe të mbështesë dhe kryeje veprimet e nevojshme për themelimin e Organizatës TID Durrës.



Ministria angazhohet  të ofrojë mbështetjen institucionale gjatë gjithë fazave të hartimit të projektit dhe të caktojë, sipas kërkesës së AADF-sëe, një përfaqësues në komisionin e vlerësimit për përzgjedhjen e konsulentëve vendas dhe/ose ndërkombëtare për hartimin e draft Planit të Menaxhimit të Integruar të Zonës Arkeologjike A"" dhe B"" të gytetit të Durrësit;



Gjithashtu të realizojë në mënyre të koordinuar me AADF-në dhe Bashkinë Durrës, dëgjesa dhe konsultime publike gjatë hartimit dhe pas përfundimit të draftit të Planit të Menaxhimit të Integruar si dhe të iniciojë e vijojë procedurën e miratimit të draft PMI-së sipas parashikimeve të legjislacionit në fuqi për trashëgiminë kulturore. Dhe të mbështesë me asistencë të specializuar për hartimin e Termave të References në fazën e projektimit të  Zonës TID Durrës;



Bashkia angazhohet të mbështesë fazën e pergatitjes së projektit arkitektonik për zonën TID Durrës, përfshirë hartimin e termave të referencës, si dhe të bashkëpunoje për çdo kërkesë që lidhet me projektimin; të ofrojeë mbështetje institucionale gjatë gjithe fazave të Projektit për hartimin dhe miratimin e projektit arkitektonik të zonës TID Durrës dhe zgjidhjet e lēvizshmërise për Zonën për çdo çështje brenda fushave të saj të përgjegjësisë;



Të ofrojë të gjithë dokumentet e nevojshme teknike, informacionin dhe të dhënat e kërkuara, për hartimin e Plant e Menaxhimit të Integruar dhe projektit arkitektonik të Zonës TID Durës, përfshirë informacionin lidhur me statusin juridik të godinave dhe tokës brenda Zonës TID dhe ta vereë atë në dispozicion të AADF-së, përpara fillimit teë punës për hartimin të Planit të Menaxhimit të Integruar dhe projektit arkitektonik, si dhe të mundësojë aksesin në godina të caktura për marrjen e informacionit teë nevojshëm gjatë hartimit të projektit arkitektonik;



Detyrë tjetër e bashkisë është të negocioi tek donatorë, partnerë të qeverisë apo institucione të tjera të cilat duan të kontribuojnë në infrastrukture apo projekte te tjera zhvillimore në Zonë, që këto financime të kryhen në përputhje me projektin që do të realizohet për zhvillimin e Zonës, si dhe dokumente të tjerë mbështetëse të tij dhe të përpiqet për sigurimin e fondeve të mjaftueshme pranë qeverisë qendrore apo donatorève të tjerë, për zbatimin e Projektit;



Të kryej, me kostot e veta, të gjitha proçedurat e nevojshme për miratimin e projektit arkitektonik, marrjen e lejeve dhe autorizimeve përkatëse, kryerjen e verifikimeve që lidhen me projektin dhe oponencën teknike të projektit arkitektonik pranë institucioneve përgjegjëse, sipas kërkesave të legislacionit nëe fuqi, përfshirë edhe atë të trashëgimisë kulturore, përpara fillimit të zbatimit të tij;



Të mbështesë dhe kryeje veprimet e nevojshme për themelimin e Organizatës TID Durrës, në llogari të seë cilës do të transferoj tarifat aktualisht të mbledhura nga bizneset brenda Zonës TID tek Organizata TID Durrës për një periudhe prej të paktën 3 (tre) vitesh, duke filluar nga viti kalendarik pasardhës i krijimit teë Organizatës TID Durrës, e rinovueshme për 3(tre) vite të tjera shtesë.  Këto tarifa do të bashkohen me buxhetin e Organizatës TID Durrësi dhe do të disbursohen vetem brenda Zonës TID Durrës nëpërmjet nje plani financiar të miratuar nga organi vendimmarrës i saj, ku Bashkia do të ketë të drejtën e një votë.



Të caktojë, sipas kërkeses se AADF-së, një përfaqësues në komisionin e vlerësimit të ofertave për përzgjedhjen e konsulentëve vendas dhe/ose ndërkombëtare për hartimin e Plait të Menaxhimit të Integruar dhe përzjedhjen  e studios që do të hartojë projektin arkitektonik të TID Durrës, sipas procedurave të brendshme të prokurimit të AADF dhe të ndjeke të gjitha procedurat e konsultimit publik për hartimin dhe miratimin e projektit arkitektonik të Zonës TID Durrës;





3. [bookmark: _Toc127453751]Cili është afati i zbatimit të: Plani i Menaxhimit të Integruar i Zonave

[bookmark: _Toc127453752]Arkeologjike A & B të Qytetit të Durrës?



Plani i Menaxhimit të Integruar të zonave arkeologjike A dhe B të Durrësit parashikon ndërhyrje në periudhën afatshkurtër (5 vjet), afatmesme (6-10 vjet) dhe afatgjatë (11-15 vjet). 

Në periudhën afatshkurtër ( 2021-2026), objektivi i parë përfshin masa fizike në sitet kryesore për t’u realizuar në një periudhë afatshkurtër, të cilat u identifikuan nga grupet e interesit dhe gjatë fazës fillestare, për site si: Amfiteatrin Romak; Termat Romake/Forumin Bizantin; Kalanë se sipërme; Itineraret Urbane. 

Në periudhën afatmesme (6-7 vjet 2027-2028 ) objektivat që do të zhvillohen janë, si: Konservimi i fortifikimeve afër Amfiteatrit, Vazhdimi i forcimit institucional, nominimi i Amfiteatrit në listën e trashëgimisë botërore. 

Në periudhën afatgjatë (8-15 vjet ) sipas PMI-së objektivat që do të zhvillohen janë vazhdimi i forcimit institucional dhe krijimi i parkut arkeologjik nënujor të Durrësit. 

Bëhet fjalë për hartimin e një plani menaxhimi të zonës arkeologjike A dhe B të qytetit bregdetar për vitet 2021-2027. 

Këto dy zona arkeologjike janë pjesë e pasurisë kombëtare arkeologjike e identitet kombëtar dhe pasqyron evoluimin historik dhe kulturor të Durrësit, duke nisur nga shekulli VII para Erës së Re dhe deri në ditët e sotme.



4. [bookmark: _Toc127453753]Lidhur me proçesin e kompesimit, si është menduar të realizohet?

5. [bookmark: _Toc127453754]Cila është proçedura e ndjekur në lidhje me vendosjen e çmimit të pronësimit?

6. [bookmark: _Toc127453755]Sa banesa parashikohet që të shemben, pasi preken nga kjo zonë? Një kopjo të listës së banorëve Sa persona parashikohet që do të shpronësohen?

7. [bookmark: _Toc127453756]Cilat janë afatet e proçesit të shpronësimit dhe shembjes së tyre?



Lidhur me këto pika, në proçedurat për shpronësim, për Zonen 1 të Tid është bazuar në Ligjin nr.8561, datë 22.12.1999 “Për shpronësimet dhe marrjen në përdorim të përkohshëm të pasurisë pronë private për interes publik” i ndryshuar, VKM 138 datë datë 23.3.2000, të Këshillit të Ministrave, “Për kriteret teknike  të vlerësimit dhe përllogaritjes së masës  së shpërblimit të pasurive, që shpronësohen, të pasurive, që zhvlerësohen, dhe të të drejtave të personave të tretë, për interes publik”, të ndryshuar, Për vlerën e pronës llojit truallit në VKM Nr. 89, datë 3.2.2016 “Për miratimin e hartës së vlerës së tokës në republikën e shqipërisë”, dhe për vlerën e pronës së llojit ndërtesë me destinacion banimi, për vlersimin paraprak u bazuanë në informacionin e marë nga ASHK për shitblerjet e 3 muajve të fundit.  Me daljen e VKM të shpronësimit, subjektet të cilat përfshihen në këtë listë, prona e të cilave preket nga investimi do të dëmshpërblehen për vlerën e pronës.



8. [bookmark: _Toc127453757]Lidhur me proçesin e dëmshpërblimit ofrohet vetëm ai monetari apo forma të tjera?

Për Tid është parashikur ai monetare.



9. [bookmark: _Toc127453758]A janë organizuar dëgjesa me banorë në lidhje me proçesin e shpronësimit? (Na vendosni në dispozicion një kopjo të proçesverbalit të mbajtur)



Janë bërë dëgjesa publike të organizuara nga Ministria e Kulturës.



10. [bookmark: _Toc127453759]Na vendosni në dispozicion dokumentacionin që ka Bashkia Durrës në lidhje me këtë projekt



11. [bookmark: _Toc127453761]Sa është vlera e parashikuar për shpronësimet?

Vlerat e shpronësimit për secilen fazë të projekti do të përcaktohet mbas vlersimit dhe shqyrtimit hap pas hapi të secilës faze të grupit të shpronësimit.



12. [bookmark: _Toc127453762]Sa është vlera e parashikuar për proçesin e shembjes së godinave?



13. [bookmark: _Toc127453763]Sa parashikohen të ardhurat e buxhetit për këtë projekt?



Për informacion më të detajuar mbi këto pika (10-13) mund të drejtoheni pranë Ministrisë së Kulturës dhe linkut https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/488///,  



14. [bookmark: _Toc127453764]Çfarë investimesh parashikohen për të realizuar?



Ne kete moment projektet qe parashikohen si nderhyrje ne brendesi te zones se TID jane projektet e Amfiteatri Romak, Forumi Bizantin dhe Banjot Romake. Nje projekt I Stefano Boeri Architetti  dhe partnereve lokal SON Engineering and Construction. Ky projekt eshte nisem I Ministrise se Kultures dhe mbeshtetja finanziare vjen nga American Albanian Development Found. 

Investimet qe parashikohen jane ne funksion te zbulimit te zones arkeologjike, krijimit te hapesirave publike, vleresimit te siteve me trashgimi kulturore dhe historike, zhvillimit te turizmit per zonen historike te qytetit. 



Si rezultat I implementimit te ketij projekti pritet valorizimi I 18 siteve kulturore, 800 metra linar shetitore/shtigje urbane panoramike, 4 intinerare turistike ne zonen urbane, 6 km linear infrastructure e pershkrueshme ne kembe, 7 ha hapsire e gjelber, 10 hapsira te reja publike. E gjithe infrastruktura e propozuar synon ti ofroj vizitoreve dhe turisteve nje kohe qendrimi 3 ditore. 















Projekti i Amfiteatri Romak
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Gjate takimeve me aktoret jane diskutuar element e projektit si  pikat kryesore të hyrjes ne zonen e projektit, pozicionimin e infrastruktures se nevojmshme per menaxhimin e flukseve hyres (si biletaria ), infrastruktura dhe sistemet lidhese (intineraret)  qe do u mendosojne  vizitorëve zbulimin e zones. Elementet me rendesi arkologjike te sitit te amfiteatrit, qe do te kene mundesine e vizitimit nga publiku jane Galeritë, Tribuna dhe Laboratori i hapur arkeologjik  I cili do mundesoj veshtimin nga afer te gjetjeve arkeologjike. 

Duke qen se zona e projektit ka nje shtrirje te gjere, ne menyre per te valorizuar te gjitha sitet me rendesi historiko-kulturore  eshte propozuar nje Peoplemover, nje infrastukture e pershkrueshme ne kembe ne lartesine e mureve rrethues te qytetit historik, qe ben te mundur  aksesueshmerine brenda zones se projektit.

Gjithashtu pjese e diskutimeve qe studio projektimit ka prezantuar jane dhe kapaciteti mbajtës te projektit. Megjithese funksioni I projektit shkon pertej aftesiste se terheqjes se vizitoreve/turisteve, eshte e rendesishme kryerja e analizave paraprake mbi nivelin  e turisteve potencial te siteve pasi jane kontribuesit kryesor ne qendrueshmerine ekonomike te projektit. 





Projekti i Forumit Bizantin dhe Banjot Romake
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Me te njejten qasje zhvillimore te vepruar per projektin e Amfiteatrit, eshte vepruar edhe mbi zonen arkeologjike e Banjove Romake te cilat gjenden nen kuoten 0 te Pallatit te Kultures dhe Forumi Bizantin. Me ane te kesaj nderhyrje mundesohet aksesueshmeria ne te ty sitet me rendesi historiko kulturore te qytetit, propozohet rijetezimi I  hapsirave te gjelberta duke u nderlidhur me vendkalime kembesoresh,  krijimi i nje shesh i te ri  dhe mbi te gjitha me ane te patheve urbane krijohet mundesia e integrimit me projektin e Amfitetrit duke u dhene mundesine turisteve dhe vizitoreve ta aksesojne ne tersi zonen. 

Me te njejten metodologji analize eshte diskutuar midisi paleve element kyc te projektit si Pikat kryesore të hyrjes, Biletaria, Itinerari i vizitorëve dhe kapaciteti I frequentimit. 
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 BASHKIA DURRËS

Lënda: Kthim përgjigje 

Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion për pikat e listuara në kërkesë, ju bëjmë me dije si më poshtë:


Pika 1: Sa është sasia e mbetjeve urbane të qytetit të Durrësit, të cilat janë depozituar në inceneratorin e Tiranës që nga vendimi i sipërcituar të specifikuar për secilin muaj?

Pika 2: Sa është kosto e depozitimit për secilin muaj duke specifikuar zërat e këtij shpenzimi?


Në zbatim të Vendimi i Këshillit Kombëtar të Territorit nr.01, datë 13.01.2020 “Për miratimin e Planit Kombëtar Sektorial për Menaxhimin e Mbetjeve të Ngurta”, Vendimin Nr. 438, datë 15.07.2021 “Për Mbështetjen financiare për menaxhimin e mbetjeve në Bashkitë e Qarkut Durrës”, VKM nr. 496, datë 30.07.2021 “Për Miratimin e  kërkesës së Bashkisë Durrës për mbështetje financiare nga Qeverisja qëndrore për menaxhimin e mbetjeve”,  Bashkia Durrës ka lidhur kontratën me Nr. 9853/8 prot. Datë 08.10.2021 e rinovuar me Nr.101/81, datë 28.10.2022 me operator Integrated Energy BV SPV shpk administrator i lendfillit të Sharrës, për “Depozitimin e mbetjeve Bashkia Durrës”, me çmim për njësi 3,518.86 Lek /ton pa TVSH. Kontrata është lidhur pas një procedure të rregullt prokurimi bazuar në Ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, neni 47, pika 1, b, ii; si dhe Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, neni 52, pika 1, b, ii.


Sasia e mbetjeve është e ndryshueshme çdo muaj në varësi të evadimit nga kontenierët dhe depozitimi në lendfill të sharrës ndodh menjëherë pas evadimit të tyre. Sasitë janë sipas tabelës më poshtë dhe na janë përcjellë si informacion nga grupi i mbikqyrësit në zbatim të Urdhërit Nr. 22, datë 18.01.2022 ‘’Për caktimin e mbikëqyrësit të shërbimit të marrëveshjes kuadër Nr.9853/7, datë 08.10.2021 ‘’Për shërbime’’ dhe kontratës Nr.101/81, datë 28.10.2022, lidhur midis Bashkisë Durrës dhe Integrated Energy BV SPV me objekt ‘’Depozitimi i mbetjeve urbane Bashkia Durrës’’.

		Viti 2022

		Sasia e mbetjeve urbane (ton)

		Vlera pa TVSH (lek)



		Tetor

		3667.41

		12905102.35



		Nentor

		4459.52

		15692426.55



		Dhjetor 

		4710.42

		16575308.52



		Totali

		12837.35

		45172837.42





		Viti 2022

		Sasia e mbetjeve urbane (ton)

		Vlera pa TVSH (lek)



		Janar

		4546.08

		15997019.07



		Shkurt

		4130.53

		14534756.8



		Mars

		4465.54

		15713610.08



		Prill 

		4624.67

		16273566.28



		Maj

		5129.31

		18049323.79



		Qershor

		5398.24

		18995650.81



		Korrik

		6843.48

		24081248.03



		Gusht

		7229.1

		25438190.83



		Shtator

		5442.56

		19151606.68



		Tetor

		5083.06

		17886576.51



		Nentor

		4886.05

		17193325.9



		Dhjetor

		5231.27

		18408106.75



		TOTAL 

		63009.89

		221722981.5





Pika: në lidhje me problematikën e mbetjeve urbaneve lutemi të na informoni dhe në lidhje me sasinë e përpunuar në katër vitet e fundit, 2019, 2020, 2021, 2022 të specifikuar për secilin vit me kostot përkatëse: 


Sa më sipër, ju ritheksoj se Bashkia Durrës nuk ka bërë asnjeherë trajtim të mbetjeve urbane. Përpara vitit 2021 operonte me 4 venddepozitimet e saja ekzistuese te hapura, por  në vitit 2021 ka lidhur kontratën me Nr. 9853/8 prot. Datë 08.10.2021 e rinovuar me Nr.101/81, datë 28.10.2022 me operator Integrated Energy BV SPV shpk administrator i lendfillit të Sharrës, për “Depozitimin e mbetjeve Bashkia Durrës”, për rrjedhojë pagesat e mësipërme janë vetëm për depozitim të mbetjeve urbane jo për trajtim të tyre. 
                 




   Njësia Administrative Nr.1, Lagjia 3, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2/223 10, ëeb: .durres.gov.al, e- mail: info@durres.gov.al
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten  e Informimit”;



	



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa: 

Bashkia Durrës

		Adresa e Institucionit Publik:    Durrës

Qyteti i Institucionit Publik:  Durrës











		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		 Kërkojmë nga ju të na jepet informacioni i kërkuar:



1. Sipas një deklarate të kryeministrit Edi Rama me datë 22 Gusht 2022 , kryeministri u shpreh se do të ndërtohet një park i madh për fëmijë e të rritur në lagjen 18 i quajtur Vala” 

2. A është ndërtuar parku “VALA”?

3. Sa është kostoja e 

4. tij?

5. Sa është sipërfajqa e hapësirës që ka zënë ky projekt?

6. Cili është burimi i financimit? Është projekt që financohet vetëm nga qeveria shqiptare apo nga institucione të tjera ndërkombëtare?

7. Nëse nuk ka përfunduar, kur pritet të ndodhë dicka e tillë?

8. Kur do të jetë i aksesueshëm nga qytetarët?

9. A është ky investimi i vetëm në këtë zonë?

10. Ju lutem më vendosni në dispozicion projektin

                         

                                  Kthim Përgjigje 



Përsa i përket pyetjeve të mësipërme ju bejme me dije se midis Bashkise Durres dhe Fondit Shqiptar të Zhvillimit është lidhur një marreveshje me objekt "Ndërhyrje për përmiresimin e hapësirave publike të destinuara për aktivitete rekreative "Dua të luaj", "Parku i Durresit Vala" datë 09.09.2022. Referuar saj Bashkia Durres është përfituese e këtij objekti.

Bashkëlidhur do të gjeni kopje të  marreveshjes.

Përsa i përket kostove, projektit, përfundimit etj këto jane të dhëna që mund të gjenden prane FSHZH ne cilësine e investitorit.





















		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         





Këtë informacion mund të ma vendosni në dispozicion nëpërmjet postës elektronike
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejtën e Informimit”;



[bookmark: _GoBack]											 





		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Bashkia Durrës

		Adresa e Institucionit Publik: 

Sheshi “Liria”, 2000 Durrës

Qyteti i Institucionit Publik: Durrës, Shqipëri











		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

Pyetje 

-	Cilat janë gjetjet kryesore në oborrin e shkollës ”Eftali Koçi” në Durrës? 



Duke ju falenderuar për interesin, kemi kënaqësi t'u përgjigjemi pyetjeve tuaja lidhur me një nga rastet 'model' të bashkëpunimit institucional dhe autoriteteve të ndryshme qeverisëse në zbatim rigoroz të legjislacionit të TK në qytetin tonë. Bashkia e Durrësit, Ministria e Kulturës, dhe përfaqësues të programit “EU4Schools”, financuar nga Bashkimi Evropian dhe që po zbatohet nga Programi për Zhvillim i Kombeve të Bashkuara/UNDP,  dhe profesionistët e specializuar të arkeologjisë koordinuan në rastin e shkollës 'Eftali Koçi' një operacion kompleks me interes kulturor dhe publik për komunitetin e qytetit të Durrësit dhe turizmin kulturor të vendit.



Gjetja më e rëndësishme arkeologjike është fragmenti i murit rrethues të qytetit si dhe disa struktura arkitekturore të lidhur me të. Gjetje të tjera të rëndësishme janë edhe fragmente qeramike dhe gjetje të vogla të zbuluara në depozitimet arkeologjike të gërmuara stratigrafikisht nga ekipi i arkeologëve të specializuar.



-	 A janë zhvendosur nga terreni? 



Gjetjet arkitektonike janë ruajtur in situ (në vend), kurse gjetjet e lëvizshme arkeologjike janë zhvendosur sipas procedurave arkeologjike për t’iu nënshtruar proceseve të konservimit, studimit dhe muzealizimit apo depozitimit të përhershëm.



-	Nëse po ku janë depozituar? 



Objektet e lëvizshme janë në juridiksionin konservues dhe studimor të autorëve të gërmimit sipas legjislacionit të TK dhe rregullores së ushtrimit të profesionit të arkeologut. Pas përfundimit të këtij procesi është autoriteti shtetëror (Këshilli Kombëtar i TK Materiale) që vendors për vend depozitimin e tyre të përhershëm.



-	A ka gjetje arkeologjike që cënohen nga ndërtimi i shkollës? 

Nuk ka asnjë gjetje arkeologjike që cënohet nga ndërtimi i shkollës së re. Mbi bazën e vendimit të KKTKM gjetjet e lëvizshme të ndodhura brenda sipërfaqes së ndërtimit janë dokumentuar dhe zhvendosur arkeologjikisht, kurse ato të palëvizshme janë ruajtur in situ.



-	Si do të realizohet jetesa në harmoni e shkollës së re që pritet të ndërtohet në raport me zhvillimet arkeologjike? 



Një projekt i detajuar konservimi arkeologjik dhe muzealizimi është duke u përgatitur nga një grup i specializuar projektuesish dhe arkeologësh që pritet të diskutohet nga institucionet kombëtare të specializuara dhe që do të shoqërohet nga një plan i detajuar menaxhimi afatgjatë të kësaj qendre të re të vizitueshme të qytetit.













		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:
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Informacioni që kërkohet:







Në lidhje me projektin për ndërtimin e lungomares kërkojmë  të dime:



Sa është zvogëluar hapësira e zones ranore si pasojë e këtij projekti?

Përballë premtimit për rritjen e hapësirave për plazh public ku do të gjenden ato,për sa kohë brezi ranor po zvogëlohet për tu kthyer nëlungomare?

Nga bashkëbisedimi me pronarër e hoteleve dhe bizneseve që paguajnë taksa, u ngre shqetësimi se nuk kanë hapësirë për vendosjen e të gjithë shezllongeve .

Si do të ndikojë kjo në ekonominë e hoteleve?



Në përgjigje të kërkesës suaj , si më poshtë vijon gjeni informacionin e kërkuar:



Ju bëjme me dije se shëtitorja ka nje gjeresi që shkon nga 9-15 m (e cila perfshin pjesën dedikuar ecjes së këmbësoreve, pistës së vrapimit, bicikletave dhe gjelbërimi) , në varësi të funksioneve dhe të objekteve që ndërtohen (kënde lojrash, banjo etj) përgjate shëtitores.



Pyetja 2+3: Si rezultat i zvogëlimit të hapesires së rërës, është duke u  hartuar projekti për shtimin e hapësires së rërës në mënyrë që ti rikthehet hapesirës së dikurshme, dhe shfrytezimit të saj dhe nga bizneset që ju përmendni në kërkesë. 

Aktualisht për disa biznese hapësira për vendosjen e shezlongeve është zvogëluar, gjë e cila është reflektuar në pagesat kundrejt Bashkise Durrës.
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Informacion që kërkohet  mbi objektin Abaz Celkupa 



Për objektin Abaz Celkupa nr.15, i cili korespondon me kodin gis 24795, është cilësuar me nivel dëmi ds4. 



[bookmark: _GoBack]Nga studio projektuese e kontraktuar nga Bashkia Durres pas një proçedure prokurimi publik me objekt hartimin e projekteve të riforcimit sipas rekomandimeve të lëna nga akt akspertiza e thelluar e hartuar nga Instituti i Ndertimit, ështe hartuar projekti përkates i shoqëruar dhe me oponencën nga Instituti i Ndertimit Tirane. 



Projekt preventivi është përcjelle nga studio projektuese në Bashkinë Durrës në vijim të së cilës, nga kjo e fundit është bërë kërkesë pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjise për financimin e punimeve të riforcimit të këtij objekti.

Në momentin që me Vendim të Këshillit të Ministrave miratohet fondi, Bashkia Durres kryen të gjitha proçedurat e përcaktuara ligjore deri në perzgjedhjen e subjektit i cili do të realizoje punimet e riforcimit.

Bashkëlidhur do të gjeni kerkesen Nr.511/1 Prot datë 17.01.2023 të kërkesës për financim drejtuar nga Bashkia Durres për Ministrinë e Infrastruktures dhe Energjisë.
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BASHKIA DURRËS 







Informacioni që kërkohet 



Disa banorë të njësisë nr.5, rruga Abdulla Tabaku, banesat e të cilëve janë dëmtuar nga tërmeti i vitit 2019 , nga ekspertiza e thelluar, banesat e të cilëve  kanë rezultuar me nivel dëmtimi DS4 , iu është komunikuar se do të shemben, por nuk kanë asnjë komunikim se ku do të shkojnë. Banorët janë të pajisur me certifikata pronësie. 



Kërkojmë të dimë: 

1. Pse nuk janë lajmëruar banorët se kur do të shemben banesat? 

2. A mund të marrin një dokument që do të vertetojë se do të marrin banesa te reja? 

3. Ai ështe situata e tyre? 

[bookmark: _GoBack]Kthim përgjigje 



Pas tërmetit të datës 19.11.2019 ndertesa nr.4,kod gis 36, rruga Abdulla Tabaku,lagja 13,Bashkia Durrës u klasifikua nga grupi i inxhinierëve me nivel dëmi DS4. Pas akt-konstatimit DS4 është bërë akt-ekspetiza e thelluar nga Instituti i Ndërtimit,i cili ka rekomanduar prishjen e ndërtesës ekzistuese pasi është me rrezik të lartë për humbjen e jetës së njerëzve.



Qytetarët që kanë aplikuar për bonus qeraje jane trajtuar me bonus qeraje dhe vazhdojnë ta marin rregullisht bonusin e qerasë.

Në lidhje me marjen e një dokumenti që do trajtohen me banesë,ju bëjmë me dije se çështja në fjalë po trajtohet nga zyra e rindërtimit dhe pasi familjet të dalin si subjekte përfituese do lidhin kontratën te njësia administrative.

Bashkangjitur gjeni akt-konstatimin,ekspertizën e thelluar dhe Vendimin e Këshillit Bashkiak.



Në ushtrim të përgjegjësive referuar Vendimit të Këshillit Bashkiak Bashkia Durrës  Nr.91,datë 30.09.2020 “Për vijimin e proҫedurave të prishjes së detyruar të 4 banesave private të ndodhura në njësinë administrative nr.5, Durres, të gjitha pronë private, në zbatim te ekzspertizave të thelluara të hartuara nga Insituti i Ndërtimit Tiranë. Banesat  private të dëmtuara nga fatkeqësia natyrore Nd.4, Nd. 6 , Nd 13, Nd.13/1, G.I.S / Koordinatat : 36, 38, 42 , 43 ,  në  adresën : Rruga “Abdullah Tabaku”, Plazh Durrës. Referuar Aktit Normativ nr.9, datë 16.12.2019 “Për përballjen e pasojave të fatkeqësisë natyrore” dhe në mbështetje të ligjit nr.9780,datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet  e kundërligjshme” i  ndryshuar, Inspektorati i Mbrojtjes se Territorit me shkrese zyrtare  ka njoftuar  banoret per lirimin e objektit . 



Eshte nxjerre urdhër për ekzekutimin e Vendimit nr.91 të Keshillit Bashkiak , Bashkia Durrës, datë 30.09.2020 . Me mbështetjen e institucioneve të tjera është shkuar në objekt  me datë 24.03.2023 dhe  nuk është bëre i mundur ekzekutimi i Vendimit pasi nuk ishin prezent të gjithë banorët , u shty për këtë shkak dhe u  planifikuaa  për të ndërhyrë me date 07.04.2023.  Janë prishur vetëm objektet e banorëve që janë  njoftuar. Jemi në vazhdimësi të punës për zbatimin e plotë të Vendimit te Keshillit Bashkiak,  Bashkia Durres.



                     





Lagjia 1, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, web: www.durres.gov.al, e- mail : info@durres.gov.al
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KËRKESË PËR INFORMACION

Autoriteti Publik: Bashkisë Durrës

		 Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Në përputhje me kuadrin ligjor për të drejtën për informim, kërkojmë bashkëpunimin tuaj duke na vënë në dispozicion të dhënat/informacionin sipas pyetjeve të mëposhtme: 

1. Neni 7, pika 1/b, i Ligjit për Rininë, parashikon për NJVV-të krijimin e Këshillit Vendor të Rinisë. Aktualisht në cilën fazë është procesi i themelimit të  këtij këshilli në bashkinë tuaj? (Është ngritur, është në proces administrativ për tu ngritur, apo është në plan për tu ngritur?)  

Këshilli Vendor Rinor i cili është një organ këshillimor pranë Kryetarit të Bashkisë dhe Këshillit Bashkiak është ngritur në bazë të ligjit 75/2019 “Për Rininë” si dhe në vendimin e Këshillit Bashkiak nr.82 datë 28.06.2021 “Për miratimin e kritereve dhe proçedurave të përzgjedhjes së anëtarëve të Këshillit Vendor të Rinisë”. KVRD ka si qëllim përkrahjen, konsulencën, aktivizmin, vullnetarizmin dhe zhvillimin e lidershipit për rininë e qytetit. Bashkia Durrës shpalli thirrjen për herë të parë për aplikimin në faqen zyrtare nga data 1-17 Shtator 2021. Nga data 23-27 Shtator u realizua proçesi i selektimit duke marrë në shqyrtim të gjitha aplikimet.


2. Nëse Këshilli Vendor Rinor (KVR) është ngritur, ju lutemi informoni mbi: 


· Përbërjen e tij (anëtarësinë përfshirë dhë organizatat qe të rinjtë përfaqësojnë);


· Nëse janë realizuar mbledhje dhe sa të tilla që prej ngritjes së KVR-së. 

Këshilli Vendor i Rinisë Durrës përbëhej nga 6 persona, nga të cilët përfaqësues nga njësitë administrative dhe shoqëria civile. Gjithashtu kemi bashkëpunuar me organizatë rinore dhe aktivistë të shoqërisë civile dhe me shkollat e mesme të qytetit. Këshilli Rinor, pas thirrjes së dytë nga Bashkia Durrës datë 12.09.2022, përbëhet nga 15 anëtare, të cilët janë studentë, gjimnazistë dhe përfaqësues të shoqerisë civile nga Durrësi dhe njësitë administrative. Kjo thirrje u publikua në faqen e Këshillit Rinor në rrjete sociale shoqëruar me formularin e aplikimit. Në datë 25.10.2022 u finalizua me sukses përzgjedhja e anëtareve të rinj nga 58 aplikime, nëpërmjet intervistave me shkrim dhe gojë. Këshilli i ri i sapoformuar aktualisht është në fazën e përgatitjes së kostituimit. Janë realizuar mbi 45 mbledhje dhe shumë aktivitete të ndërmarra që nga formimi i KVR duke përfshirë këtu edhe mbledhjet me Këshillin e ri të formuar.

3. Neni 7, pika 1/c parashikon organizimin dhe koordinimin e veprimtarive që synojnë arritjen e objektivave vendorë në fushën e mbrojtjes dhe të fuqizimit të të rinjve. Në këtë kuadër:

· Në bashkinë tuaj a ka dokument lokal strategjik për rininë (plan strategjik; strategji; apo çdo dokument tjeter ku bashkia paraqet objektiva vendore në fushën e mbrojtjes dhe të fuqizimit të të rinjve’?

· Nëse po, a është i publikuar në faqen e Bashkisë? (Do vlerësonim nëse referoni ku konkretisht) 

· Nëse jo, a ka një plan në bashki që parashikon përmbushjen e ligjit në lidhje me këtë pikë? 

Falë ekspertes së jashtme nga Terres des Hommes, në bashkëpunim me Bashkinë Durrës, KVR dhe CSDC (Qendra e Zhvillimit të Shoqërisë Civile), është hartuar një draft Plan Vendor për Rininë. Gjatë takimeve konsultative kanë qenë të pranishëm gjithashtu përfaqësues të shoqërisë  civile, organizata dhe përfaqëues të grupeve rinore. Ky draft plan është në fazën e përpunimit dhe analizimit të tij, dhe më pas do të buxhetohet dhe miratohet.

4. Neni 7, pika 1/dh, parashikon financimin e krijimit dhe të zhvillimit të infrastrukturës rinore dhe të hapësirave rinore të sigurta. 

· Në PBA aktuale a ka zë/zëra të dedikuar për këtë çështje në bashkinë tuaj?

· Nëse po ju lutem specifikoni programin buxhetor përkatës në PBA 2023-2025.

Në vendimin e Këshillit Bashkiak nr.150 datë 22.12.2022 “PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM 2023-2025 DHE DETAJIMIN E BUXHETIT TË BASHKISË DURRËS PËR VITIN 2023” ka një zë dedikuar infrakstrukturës rinore me kod projekti 04130, konkretisht projekti i Rindërtimit të Qendrës Multifunksionale Rinore, i financuar nga AKR (në kuadër të thirrjes së dytë për projektpropozime rinore) dhe me bashkëfinancim 12% nga Bashkia Durrës.

5. Neni 7, pika 1/e, parashikon krijimin e strukturave administrative për çështjet e rinisë.

· A ka një strukturë administrative për çështjet e rinisë në organikën e aparatit të bashkisë suaj? 

· Nëse po, ju lutemi të specifikoni: 


· njësinë (drejtorinë/sektorin/ etj.); 


· të dhënat e pikës së kontaktit/punonjësit rinor që mbulon çështjet e rinisë: Emër mbiemër, email zyrtar.

· Si dhe informacion nëse kjo pikë kontakti ka në përshkrim pune vetëm mbulimin e çështjeve rinore apo dhe përgjegjësi/fusha të tjera.

Në Bashkinë Durrës ka një strukturë administrative për çështjet e rinisë, konkretisht Drejtoria e Arsim, Kulturë, Rinisë, Sporteve dhe Komuniteteve Fetare.


Punonjësi rinor: Sara Trebicka │ sara.trebicka@durres.gov.al

Punonjësi rinor nuk ka një përshkrim pune vetëm për mbulimin e çështjeve rinore pasi sipas emërimit ka edhe përgjegjësi në Promovim Qyteti, Drejtoria e Turizmit.

6. Neni 7, pika 1/ë,  përmend parashikimin, në buxhetet e tyre, të fondeve për realizimin progresiv të të drejtave të të rinjve për zhvillimin e projekteve, programeve dhe veprimtarive rinore. 

· A ka parashikuar bashkia juaj zë të dedikuar në PBA 2023-2025 për këtë çështje? 

· Nëse po, ju lutem specifikoni programin buxhetor. 


Në vendimin e Këshillit Bashkiak nr.150 datë 22.12.2022 “PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM 2023-2025 DHE DETAJIMIN E BUXHETIT TË BASHKISË DURRËS PËR VITIN 2023” ka një zë dedikuar për Sportin dhe Argëtimin me kod programi 8130, me konkretisht një fond dedikuar projekteve sportive me Këshillin Rinor.


7. Neni 7, pika 1/f parashikon mbledhjen, analizimin dhe raportimin e të dhënave, në bashkëpunim me institucionet e tjera, për situatën e të drejtave të të rinjve në territorin e tyre. 

· A e realizon bashkia juaj  këtë detyrim? 

· Nëse po ju lutemi të referoni raste specifike. 


Bashkia  ka pasur synim nxitjen e dialogut të strukturuar rini-institucione, në bazë të një metodologjie dhe rrugëtimi të njehsuar, në bashkëpunim të ngushtë me organizatat aktive, të rinj nga shkollat e mesme dhe universitetet, si dhe me mbështetjen e madhe dhe angazhimin sistematik të Bashkisë, aktualishte eshte ne fazen e mbledhjes se te dhenave, raportimin e tyre. 

8. A ka institucioni juaj një databazë të organizatave rinore/për të rinjtë që operojnë në bashkinë tuaj? 


Organizatat  rinore për të rinjtë që operojnë në bashkinë Durres jane : Rrjeit Kombetar i te rinjeve, Youth in Progress, CSDC DURRES. Bashkia e Durrës ka një traditë të bashkëpunimit të vazhdueshëm me organizatat e shoqërisë civile. Një nga objektivat e Bashkisë Durrës është partneriteti i ngushtë me shoqёrinë civile, organizatat jofitimprurëse, biznesin privat dhe biznesin social nё veçanti për ofrimin e shërbimeve shoqërore për shtresat në nevojë.

9. A bashkëpunoni me organizata të shoqërisë civile për çështjet rinore (si përshembull nxitjen e vullnetarizmit të të rinjve dhe edukimin joformal të tyre)?


Që në fillimit e krijimit të KVR dhe si pjesë e saj ne kemi pasur bashkëpunim të vazhdueshëm me CSDC (Qendren e Zhvillimit të Shoqërisë Civile), jo vetëm në nxitjen e vullnetarizmit dhe edukimit joformal, por si bashkëpunëtor në aktivitete, tajnime, implementime në projekte te financuara nga donatore te huaj dhe pjesëmarrje aktive të të rinjve në qytet.

10. Si do ta vlerësonit këtë bashkëpunim?


Një bashkëpunim i ndërsjelltë i suksesshëm, i qëndrueshem dhe i dobishëm për të dyja palët.


11. Neni 7.pika 4 parashikon se Njësitë e vetëqeverisjes vendore bashkëpunojnë me organizatat për të rinjtë e organizatat rinore shqiptare në diasporë, për të mbajtur komunikimin me të rinjtë shqiptarë që janë larguar nga vendi për arsye studimesh ose të tjera, me qëllim angazhimin në aktivitetet që zhvillohen në Republikën e Shqipërisë.


· Keni raste bashkëpunimi të këtij kuadri?


Jo nuk kemi aktualisht, por do merren masa per te mundesuar organizimin e ketyre organizatave.

12. A jeni angazhuar në realizimin e masave të parashikuara në Strategjinë Kombëtare për Rininë 2022-2029 për Bashkitë?  Nëse  po, ju lutemi të paraqisni informacion në çfarë faze është ky proces. 


Jemi ne fazen e punimit per realizimin e masave per strategjine Kombetare Rinore 2022-2029 dhe miratimin ne Keshillin Bashkiak Durres.
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten  e Informimit”;



										 



		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		  Në bazë të ligjit nr. 119/2014 ju nis kërkesën time të informacionit me këto pyetje:

1. Në cilën fazë është zbatimi i projektit “ Rindërtimi i Qendrës Multifunksionale Durrës” të fituar nga thirrja e Agjencisë Kombëtare të Rinisë më 8 nëntor të vitit 2021?



Në datë 8 Maj 2023 është hapur procedura e vlerësimit të tenderit publik për rindërtimin e QRM-së. Brënda periudhës 20-31 Maj mendohet të organizohet konferenca për shtyp me përfaqësues të medias dhe grupeve të interesit, për lancimin dhe prezantimin e qëllimit, objektivit të projektit si edhe arritjet dhe rezultatet e pritshme të këtij të fundit.



2. Sa është fondi i fituar nga Bashkia Durrës nga AKR-ja për të vendosur në zbatim këtë projekt?



            Fondi i fituar për vendosjen në zbatim të këtij projekti është 10.000.000 ALL



3. Cila është afati për përfundimin e këtij projekti? 



Kohëzgjatja e projektit është 12 muaj, kjo do të thotë se përfundimi është parashikuar në fund të këtij viti.



4. Nëse afati ka kaluar, cilat janë arsyet e kësaj vonese?



Ka pasur vonesa në publikimin në sistem të tenderit pasi detajimet e specifikimeve teknike për rindërtimin e QRM-së kanë sjellë vonesa edhe në mbylljen e procedurave kjo pasi detajimi i specifikimeve teknike është i nevojshëm të bëhet sipas kërkesave dhe kritereve teknike për rindërtimin.







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         përgjigjen e pres në e-mail-in: d.xhaferri00@gmail.com
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BASHKIA DURRËS







Lënda: Kthim përgjigje 



Çfarë masash ka marrë dhe po zbaton Bashkia e Durrësit për këtë sezon turistik përsa i përketë mjedisit në vijën bregdetare që ka kjo bashki?

Në kuadër të sezonit turistik veror 2023, për një sezon sa më të sukseshëm dhe të mbarë, ku pritshmëritë jane në nivele të larta, nisur nga promovimi që po i bëhet vendit tonë nga mediat prestigjoze ndërkombëtare, ku rezervimet nga turistë vendas dhe të huaj janë të prenotuara në kapacitetet e tyre maksimale, Bashkia Durrës si një nga bashkitë që pret numrin më të lartë të turistëve në shkallë kombetare, ka marrë të gjitha masat e nevojshme, duke bashkëpunuar me të gjithë aktorët vendorë dhe qendrorë, për përballimin e një sezoni në mënyrën më efektive të mundshme.

Përsa i perket masave konkrete që Bashkia Durrës, ka marrë dhe po merr aktualisht, përvec pastrimit të përditshëm vijon puna për pastrimin e leshterikut, plugimin si dhe dezinfektimin e rërës.Gjithashtu janë vendosur kosha në të gjithe vijën bregdetare për një sezon sa më të pastër.





A janë shtuar masat për mjedise të pastra në plazhe, pasi pritshmëritë janë që më tepër vizitorë se një vit më parë do të ketë ky sezon i ri turistik ?

Sipas asaj që jemi referuar edhe më sipër për një pritshmëri të  lartë për ketë sezon turistik veror janë marrë të gjitha masat e nevojshme për plazhe sa më të pastra, duke shtuar kapacitetet si në burime njerëzore ashtu dhe në mjete.



Sa është sipërfaqja e zonës detare që Bashkia e Durrësit ka nën juridiksionin e saj?

Referuar VKM nr.171 datë 27.03.2019, Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit, e cila sqaron se Njësia e Vetëqeverisjes Vendore administron sipërfaqen e rëres, që shtrihet buzë detit.

Kopetencë dhe juridiksion për sipërfaqen e zonës detare e ka Drejtoria Vendore për Kufirin dhe Migracionin Durrës.

Përsa i përket sipërfaqes së rëres që administron Bashkia Durrës është vija bregdetare e cila fillon nga Kepi i Rodonit dhe mbaron te Prroi Agait, ku dhe është ndarja midis Bashkisë Durrës dhe asaj Kavajë.







Sa mjete dhe kapacitete njerëzore ka në dispozicion Ndërmarrja e Shërbimeve Komunale (NSHK) Plazh dhe a janë të mjaftueshme ato përballë faktit që po rritet numri I vizitorëve, njësive akomoduese, sezonit që nis më herët?

Bashkia Durrës operon me dy ndërmarrjet e shërbimeve komunale përsa i përket pastrimit në qytetin e Durrësit, të cilat janë ndërmarrja e shërbimit komunal Durrës, ku konkretisht merret me pastrimin e vijes bregdetare të plazheve  Currila,Vollga,Kallm,Porto Romano, Katundi Ri dhe ndërmarrja e shërbimit komunal plazh, ku merret me pastrimin e plazhit nga Ura e Dajlanit deri te Perroi Agait.

Ndermarrja e shërbimit komunal Durrës ka në dispozicion 7 kamionë autoagergate për heqjen e mbeturinave nga kazanët, 4 kamionë dhe 4 kamionçina, 1 eskavator, 2 fadroma, 3 autobote për larje të rrugëve dhe kazanave si dhe 1 autofshesë teknologjike për pastrim rrugësh.

Kapaciteti njerëzor që disponon kjo ndërmarrje është 311 punonjës.

Ndërmarrja e shërbimit komunal Plazh ka në dispozicion 5 kamionë autoagregate,4 kamionçina, 2 fadroma, 1 autobotë për larje të rrugëve dhe kazanave si dhe 1 autofshesë teknologjike për pastrim rrugësh.

Kapaciteti njerëzor që disponon kjo ndërmarrje është 172 punonjës.

Nga parashikmet e bëra duke marrë parasysh rritjen e numrit të turisteve, gjykojme se kapaciteti i mjeteve dhe i burimeve njerëzore është i mjaftueshëm për përballimin e sezonit turistik veror 2023.Gjithashtu një faktor thelbësor ndihmues në këtë proçes është operatori i pastrimit që vjen nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, për pastrimin e vijës bregdetare duke bashkëpunuar me ndërmarrjet e pastrimit të bashkisë.





Ka një përllogaritje se sa mbetje gjeneron zona e plazhit gjatë sezonit dhe si është

menduar këtë vit të bëhet grumbullimi i tyre?



Duke analizuar dhe marrë pasrasysh të gjithë faktorët e sipërcituar,rritja e turistëve, shtimi i njësive akomoduese etj., është përllogaritur se ndërmarrja e shërbimit komunal Plazh gjatë sezonit do të gjenerojë rreth 40 ton mbetje në 24 orë, pa përfshirë ndërmarrjen komunale Durrës e cila gjeneron 95-100 ton mbetje në 24 orë.

Tërheqja e mbetjeve bëhet 4 herë në ditë, 2 herë gjatë natës dhe 2 herë gjatë ditës.I gjithë tonazhi ditor nuk ka vend të posacëm për grumbullim, por depozitohet siç merret nga automjetet,  në landfillin e Sharrës.
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BASHKIA DURRËS







Lënda:Kthim përgjigje 



A është kryer dezinsektimi i bregdetit të Durrësit këtë vit?



Në kuadër të sezonit turistik veror 2023, për një sezon sa më të sukseshem dhe të mbarë, ku pritshmëritë jane në nivele të larta, nisur nga promovimi që po i bëhet vendit tonë nga mediat prestigjoze ndërkombëtare, ku rezervimet nga turistë vendas dhe të huaj janë të prenotuara në kapacitetet e tyre maksimale, Bashkia Durrës si një nga bashkitë që pret numrin më të lartë të turistëve në shkallë kombëtare, ka marrë të gjitha masat e nevojshme, duke bashkëpunuar me të gjithë aktorët vendorë dhe qendrorë, për përballimin e një sezoni në mënyren më efektive të mundëshme.

Ka filluar procesi i dezinfektimit në bregdetin e Durrësit për sezonin turistik veror 2023, ku pjesa më e madhe e bregdetit ka përfunduar, por po punohet akoma për përfundimin e gjithë vijës bregdetare.





Kur është bërë dhe kur nuk është bërë? Nqs jo, arsyet pse nuk është bërë?

Bashkia Durrës ka marrë përsipër të kryejë dezinfektimin e gjithë vijës bregdetare e cila frenkutohet nga pushuesit.Ka filluar ky proces rreth dy javë më pare, ku ka përfunduar plazhi i Shkëmbit të Kavajës dhe plazhi i madh i Durrësit, por po vazhdohet për vijimin e dezinfektimit të plazheve të tjera sic është ai i Katundit të Ri dhe Gjirit të Lalzit.

Prania e mushkonjave/ insekteve të tjera, a e dëmton turizmin?



Një nga faktorët disfavorizues të sezonit turistik veror, është prania e mushkonjave dhe insekteve të tjera në vijën bregdetare.Prandaj ne si Njësi e Vetëqeverisjes Vendore  kemi marrë të gjitha masat e nevojshme për  një sezon turistik veror sa më të pastër 



	

Cilat janë masat që ju keni ndërmarrë?



Përsa i perket masave konkrete që Bashkia Durrës, ka marrë dhe po merr aktualisht, përvec pastrimit të përditshëm vijon puna për pastrimin e leshterikut, plugimin si dhe dezinfektimin e rërës.Gjithashtu janë vendosur kosha në të gjithe vijën bregdetare për një sezon sa më pastër.
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BASHKIA  DURRËS


DREJTORIA E SHËRBIMIT SOCIAL


SEKTORI I MBROJTJES DHE PËRFSHIRJES SOCIALE


Lënda: Kthim përgjigje për dhënie informacioni.

Në përgjigje të kërkesë suaj, në të cilën kërkoni  informacion lidhur me menaxhimin e rasteve të fëmijëve për mbrojtje dhe buxhetin e miratuar nga Bashkia për zbatimin e Planit Individual të Mbrojtjes së rasteve të menaxhuara, ju informojmë se: 

Sektori i Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale në Drejtorinë e Shërbimit Social, Bashkia Durrës, ka menaxhuar raste të fëmijëve në nevojë për vitin 2022 në total: (114 raste të fëmijëve), me problematika të ndryshme si varfëria, dhuna, fëmijë në situatë rruge, konflikt me ligjin, regjistrim në gjëndje civile, mbështetje sociale, ndihmë ligjore. Nga këto 19 raste janë marë në mbrojtje. Ndërsa për vitin 2023, Janar deri në muajin Maj në total: (38 raste të fëmijëve), me problematika të ndryshme, nga këto 6 raste raste janë marë në mbrojtje. 

Planet Individuale të Mbrojtjes janë hartuar dhe miratuar për të gjitha rastet e menaxhuara nga punonjësit e mbrojtjes së fëmijëve. Gjithashtu zbatimi i planeve është mbështetur me fonde nga buxheti i Bashkisë Durrës i cili është përcaktuar për Qendrat Komunitare që Bashkia menaxhon dhe ofron shërbime me bazë komunitare. Fondi për vitin 2022 për Qendrat Komunitare ka qenë mbështetur me shërbime për rastet e fëmijëve dhe të familjeve të tyre ka qënë në vlerën 20.965.000 lekë, ndërsa për vitin 2023 është në vlerën 25.877.784 lekë. Bashkia Durrës ka bashkëpunime me shumë organizata lokale të shoqërisë civile, të cilat janë pjesë e tryezave teknike me grupet ndërsektoriale për menaxhimin e rasteve. Këto organizata na mbështesin me shërbime të cilat ne nuk mund ti ofrojmë në qendrat tona komunitare ose janë në zona që mungojnë shërbime, pra sipas nevojave që kanë rastet. Programet e mbështetjes janë të ndryshme  si për fuqizimin e familjeve, krijimin e të ardhurave për familjen, mbështetjen pas shkollore, si dhe me shërbime specifike sipas nevojave specifike të rasteve. 

_____________________________________________________________________________________

     Lgj. Nr. 1, Sheshi “Liria” , tel & fax +355 52 2/223 10, www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al
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BASHKIA DURRËS 







Lënda: Kthim përgjigje 



Ne vijim te e mailit te  ardhur, ku kerkohet informacion për linjat e transportit publik, Ju bëjme me dije si më poshtë: 



Sipas VKB nr.7 dt.27.02.2020 “ Për miratimin e Linjave qytetase të Transportit publik për territorin e Bashkisë Durrës, itinerarin, stacionet, oraret dhe frekuencat e tyre”,  janë miratuar 5 linja qytetase përkatesisht si vijon:



Linja 1: Durres-Plepa-Durres 

Linja 2: Durres-Unaze—Kenete-Plepa-Durres

Linja 3: Durres-Porto Romano-Durres

Linja 4: Durres-Universitet (UAMD)-Durres

Linja 5: Durres-Currila-Durrës



Operatori ‘Maren Bus Shpk’ është pajisur me  Licence nga Bashkia Durrës për kryerjen e sherbimit të transportit të linjave qytetase perkatesisht për: 



· Linja 1: Durres-Plepa-Durres 

· Linja 2: Durres-Unaze—Kenete-Plepa-Durres



Operatori ‘Iri Trans Shpk’, është pajisur me Licencë nga Bashkia Durrës për kryerjen e shërbimit të transportit të linjave qytetase përkatesisht për: 



· Linja 3: Durres-Porto Romano-Durres

· Linja 4: Durres-Universitet (UAMD)-Durres

· Linja 5: Durres-Currila-Durrës



Nga dokumentacioni që disponojmë rezultojne katër kontrata shërbimi për transportin e udhëtarëve në linjat qytetase,  të lidhura midis Bashkisë Durrës dhe operatorëve përkates. (Bashkelidhur gjeni te skanuara kontratat perkatëse).



Për sa i përket linjave rrethqytetase të transportit publik, operatorët kryejnë këtë shërbim sipas licencave të miratuara nga Bashkia Durrës. 

                                                                                                                          



Lagjia 1, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, web: www.durres.gov.al, e- mail : info@durres.gov.al
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten  e Informimit”;





		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		  Kërkojmë nga ju të na jepet informacioni i kërkuar:

1. Sa është numri i pallateve të rikonstruktuara në bashkinë Durrës?

2. Specifikoni vendodhjet e pallateve të rikonstruktuara.

3. Sa prej tyre janë kolauduar?



Në kuadër të proçesit të rindërtimit pas ndjekjes së të gjitha hapave ligjore nga ana e Bashkisë Durrës janë rikonstruktuar/përforcuar disa prej të cilave janë ende në proçes:

· 500 objekte ds1-3 perfunduar dhe kolauduar

· 94 objekte pallat ds4 nga te cilat 6 te kolauduara

Përsa i përket vendodhjes së tyre, ato janë të vendosura në të gjithë territorin e bashkisë Durrës, përfshirë gjithashtu dhe zonën e Plazhit.



· Sa është vlera monetare e pallateve të rikonstruktuara? 

· Për objektet me nivel dëmi ds1-ds3 vlera e të gjitha kontratave të lidhura midis Bashkisë Durrës në cilësinë e Autorietit Kontraktor dhe subjekteve përkatëse është  1,457,523,081 lekë pa tvsh.

· Për objektet me nivel dëmi ds4 e të gjitha kontratave të lidhura deri tani midis Bashkisë Durrës në cilësinë e Autoritetit Kontraktor dhe subjekteve përkatëse është 5,702,154,264 lekë pa tvsh.



4. A vazhdon të jepet bonusi i qerasë për familjet të dëmtuara nga tërmeti?

5. Nëse jo, përse është ndërprerë?



Bashkia Durrës në zbatim të Aktit Normativ nr.8 datë 07.12.2019 “Për përdorimin e procedures së përshpejtuar për subvencionimin e pagesës së qirasë së banesës për familjet e mbetura të pastreha, si pasojë e fatkeqësive natyrore, tërmeti të datës 26.11.2019” do të kryej në ditët në vazhdim likujdimin e subvencionimit të bonusit të qirasë për familjet e mbetura të pastreha.











		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         





Këtë informacion mund të ma vendosni në dispozicion nëpërmjet postës elektronike
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DREJTUAR:                 Bashkisë së Durrësit  





OBJEKTI:	Kërkesë për informacion dhe vënie në dispozicion e dokumentacionit



BAZA LIGJORE:	Ligji nr. 119 dt. 18.09.2014 “Për të drejtën e informimit”, neni 3

Neni 23 i Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë

Neni 10 i Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut

Neni 19 i Paktit Ndërkombëtar mbi te Drejtat Civile dhe Politike,





Më konkretisht, kërkojmë të informohemi për:



1-Numrin e plotë të pallateve të ndërtuara, të ndara sipas viteve dhe zonave. 



2-Numrin e pallateve të planifikuara për ndërtim si dhe parashikimin e përfundimit të tyre. 



3-  Numrin e familjeve që kanë aplikuar për të përfituar një banesë të re në kudër të Procesit të Rindërtimit. 



4- Numrin e familjeve të skualifikuara nga ky proces dhe arsyet kryesore të skualifikimit. 



5- Numrin e familjeve të skualifikuara nga Procesi i Rindërtimit, që kanë fituar të drejtën e përfitimit përmes një vendimi gjykate? 



6- Sa është numri i familjeve që kanë përfituar bonus strehimi në Bashkinë e Durrësit në dhjetor 2019 si pasojë e dëmtimeve nga tërmeti dhe sa prej tyre e përfitojnë aktualisht? 





Kthim përgjigje





Pyetja 1

		

		PALLATET

		NJESIA ZBATUESE

		FAZA



		1

		VIPAT

		FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

		PERFUNDUAR



		

		

		

		



		2

		

1062

		FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

		PERFUNDUAR



		3

		PALLATI 458, SHKOZET

		FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

		PERFUNDUAR



		4

		SITI I RI MANEZ

		FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

		PERFUNDUAR









Pyetja 2

		 

		PALLATET

		NJESIA ZBATUESE

		FAZA



		1

		ISUF MOLLA NR.21

		FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

		PROCES DOREZIMI



		2

		TELAT NOGA NR.8

		FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

		PROCES DOREZIMI



		3

		DR.SPIRO TRESKA NR. 19

		FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

		PROCES DOREZIMI



		4

		HYSEN MYSHKETA NR.30

		FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

		PROCES DOREZIMI



		5

		4 PALLATET L.17, RAJONI 5

		FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

		NE PROCES NDERTIMI



		6

		KASTRATI

		FONDI ABU DABIT PER ZHVILLIM

		NE PROCES NDERTIMI



		7

		SPITALLE

		FONDI ABU DABIT PER ZHVILLIM

		NE PROCES NDERTIMI





Pyetja 3.

Përsa I përket pikes   3, në lidhje me familjet që kanë aplikuar për banesë të re janë 2817 aplikues 



Pyetja 4.



Në lidhje me pikën 4,  numri i aplikuesve që nuk kanë përfituar nga procesi i rindërtimit janë 93.

Arsyet e klasifikimit janë mungesa e dokumentacionit sipas legjislacionit në fuqi, ka në pronësi më shumë se një banesë.







Pyetja 5

Nuka ka vendime gjykate deri në këtë moment .



Pyetja 6

Që  nga dhjetori i vitit 2019 e deri më tani janë miratuar me Vendim të Këshillit Bashkiak gjithsej 6579 familje, nga të cilat i janë  subvencionuar bonus qeraje 5618 familje gjithsej.

Aktualisht  likuidohen 2480 familje.
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Në funksion të informimit publik, jepet informacion si më poshtë vijon:



Sa parkingje publike automjetesh ka në këtë zone?



Në lagjen nr 13 nuk ka të miratuar me VKB asnjë parking publik.



Ne te njejten zone bregdetare (nga muri lindor i portit deri ne ish- bllokun rezidencial) sa eshte numri i plazheve Private dhe i atyre Publike?



Me vendimin e këshillit bashkiak nr.142, datë 24.11.2022, Bashkia Durrës miratoi hartën e përgjithshme për plazhet e lejuara për sezonin turistik veror 2023, në të cilën evidentohen gjatë gjithë vijës bregdetare të Bashkisë Durrës, parcelat e plazheve private dhe ato publike.

Në faqen online të Bashkisë Durrës gjeni të atashuar vendimin e mësipërm, ku mund të aksesoni hartën e përgjithme për plazhet me të gjitha elementët e saj, sipas tipologjisë së sqaruar.





Sa eshte numri i kullave te vrojtuesve te plazhit ne territor dhe mbi  cilin parim (ligj) jepet edhe leja perkatese?



Referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.171,datë 27.03.2019 Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit “ i ndryshuar, në të cilin përcaktohen kushtet dhe kriteret për tu paisur me leje për ushtrimin e veprimtarisë së stacionit të plazhit, ndër të tjera në nenin 7,pika 4 përcaktohet se ; “Të gjitha stacionet e plazhit duhet të garantojnë shërbimin me vrojtues plazhi përgjatë gjithë kohës që subjekti ushtron aktivitetin e tij, për çdo 80 (tetëdhjetë) m vijë lineare bregdetare. Për stacionet e plazhit, me vijë lineare bregdetare mbi 80 (tetëdhjetë) m, pajisjen me pika vrojtimi për çdo fraksion 80 (tetëdhjetë) m linear. Edhe stacionet e plazhit me vijë lineare bregdetare nën 80 (tetëdhjetë) m kanë detyrimin të kenë vrojtues plazhi”.

Sipas VKM së mësipërme,në hartën e përgjithshme për plazhet e lejuara për sezonin turistik veror 2023, Bashkia Durrës ka përcaktuar vendin ku do vendosen kullat e vrojtimit për cdo subjekt që do të miratohet për ushtrimin e veprimtarisë së stacionit të plazhit.





A funksionon bashkepunimi me Agjencine Kombetare te Bregdetit, lidhur me kete argument?



Sipas VKM së mësipërme Agjencia Kombëtare e Bregdetit është institucioni përkatës i cili ka kompetencë për shqyrtimin dhe miratimin e aplikimeve të subjekteve për ushtrimin e veprimtarise së stacionit të plazhit sipas dokumentacionit ligjor të kërkuar.Bashkëpunimi i njësive të vetqeverisjes vendore me Agjencin Kombëtare të Bregdetit është në nivel maksimal, me qëllim mbarëvajtjen e sezonit turistik.
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	BASHKIA DURRËS	



					



Në funksion të informimit publik, jepet informacion si më poshtë vijon:



Si është bërë ndarja e hapësirave publike ?



Referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.171,date 27.03.2019 Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit “ i ndryshuar, në të cilin përcaktohet se ndarja e sipërfaqes së plazhit të lejuar si plazh privat/publik do të bëhet proporcionalisht, sipas raportit 70% me /30% dhe në mënyrë perpendikulare me vijën bregdetare, 

Bashkia Durrës e ka plotësuar këtë kriter madje duke e tejkaluar atë në raport të plazhit publik.



Sa hapësira publike ndodhen në vijën bregdetare Durrës-Golem ?



Me vendimin e këshillit bashkiak nr.142, datë 24.11.2022, Bashkia Durrës miratoi hartën e përgjithshme për plazhet e lejuara për sezonin turistik veror 2023, në të cilën evidentohen gjatë gjithë vijës bregdetare të Bashkisë Durrës, parcelat e plazheve private dhe ato publike.

Në faqen online të Bashkisë Durrës gjeni të atashuar vendimin e mësipërm, ku mund të aksesoni hartën e përgjithme për plazhet me të gjitha elementët e saj, sipas tipologjisë së sqaruar.



A respektohen kushtet e hapësirave publike dhe private ?



Bashkia Durrës me qëllim mbarëvajtjen e sezonit turistik, ka shprehur angazhimin maksimal duke bashkëpunuar me secilin institucion vendor dhe qendror për respektimin e plazheve publike dhe atyre private duke marrë të gjitha masat e duhura.



Përse kullat e vrojtimit dhe pikat vrojtuese nuk janë në distance 80 m vijë lineare siç është parashikuar në Vendimin nr.171,date 27.03.2019 Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit “?



Sipas Vkm së mësiperme cdo subjekt që ushtron aktivitet si stacion plazhi e ka detyrim ligjor të përcaktuar në kontratë për vendosjen e kullës së vrojtimit dhe pasjen e një vrojtuesi.Sipas parcelave që shfrytezojnë për stacion plazhi, cdo subjekt qe ka marrë miratim dhe ka lidhur kontratë mes Bashkise dhe Agjencisë Kombëtare të Bregdetit ka vendosur kullën e vrojtimit dhe ka të lincesuar vrojtues.





Kur është kryer inspektimi juaj i fundit për të pare situatën në terren ?



Policia Bashkiake në bashkëpunim me Agjecinë Kombëtare të Bregdetit operon dhe monitoron gjatë gjith kohës vijën bregdetare për respektimin e kushteve dhe kritereve për ushtrimin e veprimtarisë së stacion plazhi nga subjektet, por prioritet mbetet mirëmbatja e plazheve publike dhe lirimi i tyre nga cdo zabtues.





Cilat janë masat që ju keni marrë ?



Bashkia Durrës ka ndërmarrë një sëre masash në kuadër të sezonit turistik, duke filluar nga lirimi i plazheve publike nga çdo zabtues dhe venia përpara organeve ligj zabtuese të tyre, sekuestrimi i cadrave/shezllon dhe procedimi ne bashkëpunim me Policinë e Shtetit i cdo subjekti i cili ushtron aktivitet si stacion plazhi pa leje përkatëse, vendosjen e masave administrative për subjektet të cilët nuk respektojnë kushtet dhe kriteret e kontratës dhe për subjektet të cilët tejkalojnë nivelin e zhurmave me muzikë.
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;







		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni publik që i drejtohet kërkesa:  

Bashkia Durrës 

		Adresa e Institucionit publik: Durrës

Qyteti i Institucionit publik: Durrës











		Pyetje



		

Ju lutem, kërkojmë të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:



1.Sa % e plazheve janë publike në Bashkinë Durrës?



Referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.171,date 27.03.2019 Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit “ i ndryshuar, në të cilin kërkohet se ndarja e sipërfaqes së plazhit të lejuar si plazh privat/publik do të bëhet proporcionalisht, sipas raportit 70% me /30% dhe në mënyrë perpendikulare me vijën bregdetare, Bashkia Durrës e ka plotësuar këtë kriter madje duke e tejkaluar atë në raport të plazhit publik.

Vija bregdetare e Bashkisë Durrës është e ndarë në raportin 60% plazh privat dhe 40 % plazh publik.





2.Ku janë këto plazhe, në cilat zona? (Ju lutem na vini në dispozicion një listë ku tregohen zonat ku janë plazhet publike në Durrës)



Harta e përgjithshme për plazhet e lejuara për sezonin turistik veror 2023 e propozuar nga njësia e vetqeverisjes vendore dhe e miratuar nga Komiteti i Menaxhimit të Sezonit Turistik dhe Këshilli Bashkiak Durrës, e gjeni të atashuar në faqen online të Bashkisë Durrës,në Vendimin e Këshillit Bashkiak nr.142, date 24.11.2022.



















		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.
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KËRKESË PËR INFORMACION


		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		A ka bashkia stacion të dedikuar për udhëtimet ndërqytetase? nëse po, sa stacione të tilla ka?

Çfarë investimesh ka kryer Bashkia në kuadër të këtyre stacioneve?

Sa autobuza shërbehen mesatarisht nga këto stacione në ditë?

Sa qytetarë shërbehen nga këto stacione në ditë?

Sa qytetarë jane shrbyer nga këto stacione në vitin 2022? po për gjashtë mujorin e parë të 2023?

A ka Bashkia një kuadër rregulloresh që rregullojnë cilësinë e shërbimit nga këto stacione dhe autobuzat që i përdorin ato? Nëse po kërkoj të më vihet në dispozicion.

A ka Bashkia tarifa të përcaktuara dhe afishuara për udhëtarët ndërqytetas?

A ka Bashkia informacion online apo në sportele publike mbi vendodhjen e këtyre stacioneve dhe oraret e shërbimit?

                                                                     Kthim përgjigje 

Bazuar në Udhëzimin nr. 5628, datë 18.11.2016, "Për miratimin e rrjetit të linjave ndërqytetës" të ndryshuar, Udhëri i  Ministrit  të Infrastrukturës dhe Energjitikës Nr.318 dt. 02.11.2020 ‘Për delegim kompetence’, linjat ndërqytetase janë objekt licencimi nga institucioni i DPSHTRR-së. Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimeve te Transportit Rrugor është organi kompetent për nënshkrimin e licencave dhe certifikatave të operimit në transportin ndërqytetës.

 

DPSHTRR ka krijuar platformën elektronike e-Transport e dedikuar për transportin ndërqytetas.

 

Me Vendimin e Këshillit Bashkiak Nr.9 datë 28.01.2021 “Për miratimin e vendndodhjes së terminalit jugor të autobusëve në Bashkinë e Durrësit”, është miratuar vendndodhja e terminalit  jugor të autobusave në Plepa si vendqëndrim i të gjitha linjave ndërqytetase që kanë destinacion jugun e Shqipërisë .

Sheshin “26 Nëntori” Durrës është përcaktuar si stacion për nisjen dhe mbërritjen e  linjave të tjera te transportit të udhëtarëve.

Sa i perket numrit të autobusëve, qytëtarëve që shërbehen, tarifave për udhëtarët  ndërqytetas, Sektori i Transportit Publik nuk e disponon ketë informacion.







		Të tjera të dhëna



		                                                                            Nuk ka 





		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: 


 Elektronik 

_____________________________________________________________________________________





		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes:

		Numri rendor  i kërkesës: -

		Komente: __________________








		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.
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BASHKIA DURRËS 





Lënda:Kthim përgjigje 





1. Çfarë nismash dhe projektesh ka ndërmarrë bashkia juaj për të promovuar kulturën vendase te turistët? Ju lutemi, jepni një pasqyrë të përgjithshme të iniciativave kryesore në këtë drejtim.

Durrësi, një qytet 3000 vjeçar njihet jo vetëm për turizmin bregdetar, por dhe për turizmin kulturor, duke qenë se mbart një trashëgimi kulturore shumë të pasur: arkeologji, arkitekturë dhe një histori unike. Përveç bregdetit dhe plazheve, turistët preferojnë të vizitojnë edhe sitet arkeologjike që gjenden në Durrës si: Amfiteatri Romak, Torra Veneciane, Muret Rrethuese të Kalasë së qytetit, Termet Romake etj.

Promovimi i vlerave të trashëgimisë kulturore dhe identitetit lokal e kombëtar nëpërmjet zhvillimit të aktiviteteve kulturore-artistike ka qenë fokusi i bashkisë Durrës. Gjatë këtyre tre viteve të fundit kemi zgjedhur të nxjerrim në pah vlerat historike dhe kulturore të qytetit të Durrësit.

Kështu, Bashkia Durrës ka mundësuar zhvillimin e aktiviteteve kulturore të tilla si: shfaqje teatrale, netë poetike, kinema verore etj., në ambiente të hapura pranë siteve arkeologjike apo atraksioneve të reja turistike, me qëllim promovimin e objekteve të trashëgimisë kulturore dhe të destinacioneve turistike në Durrës. 

Ndërkohë, që në kuadër të promovimit të potenciale turistike të qytetit, janë ndërmarrë dhe do të ndërmerren një sërë fushatash apo aktivitetesh promocionale me fokus trashëgiminë kulturore, atraksionet/destinacionet turistike përfshirë këtu dhe shtigjet natyrore. Kjo fushatë promovuese e potencialeve të qytetit të Durrësit, shërben si një promotor i mbrojtjes dhe ruajtjes së burimeve dhe vlerave të pazëvendesueshme kulturore, turistike dhe natyrore të qytetit.

Në kuadër të promovimit të trashëgimisë kulturore Bashkia Durrës ka ndërmarrë nisma si: publikimi dhe shpërndarja e broshurave informative mbi sitet arkeologjike, informacion i cili është i aksesueshëm dhe në faqen zyrtare të Bashkisë www.durres.gov.al  të Bashkisë. 

Bashkia Durrës tashmë ka një fokus të veçantë për të pasuruar turizmin edhe me ofrimin e një produkt tjetër turistik: arkeologjinë nënujore. Zbulimet e fundit arkeologjikeë të bëra në zonën e Kepit të Rodonit dhe në plazhin e Currilave, synojnë të diversifikojnë guidat turistike të qytetit në sajë të kombinimit tokë dhe det, duke u mundësuar kështu vizitorëve diçka ndryshe nga e kaluara. Është e qartë se, më shume se çdo qytet tjetër në Shqipëri, Durrësi ka potencialin më të madh për zhvillimin e turizmit arkeologjik, rëndësia e të cilët po rritet gjithnjë e më shumë.



2. Si i tërheq kultura vendase turistët dhe çfarë veprimesh keni ndërmarrë për të siguruar që kjo pasuri kulturore të jetë e qasshme dhe e njohur nga vizitorët?

Bashkia Durrës në kuadër të diversifikimit të ofertës turistike, duke synuar turizmin gjithëvjetor, përfshirë këtu turizmin natyror, sportiv, kulinar, kulturor e historik, përgjatë vitit 2023 ka planifikuar realizimin e aktiviteteve të ndryshme. Këto aktivitete synojnë të promovojnë Durrësin si një destinacion turistik të qëndrueshëm dhe atraktiv, i cili mbart vlera të veçanta historike dhe kulturore, një trashëgimi të pasur natyrore si edhe një traditë lokale kulinare të larmishme.  Në këtë kuadër, nga Drejtoria e Turizmit janë planifikuar të realizohen një sërë aktivitetesh si më poshtë vijon: 

- Pjesëmarrja në panaire kombëtare/ndërkombëtare me qëllim promovimin e trashëgimisë kulturore, potencialeve turistike si edhe vlerave dhe traditave dhe të qytetit (Panairi Ndërkombëtar Expo Turizëm 365 ditë, 6-8 prill 2023, Tiranë)

- Organizimi dhe mbështetja e aktiviteve sportive - kulturore gjate ditëve të javës së turizmit (23-27 maj 2023);

- Organizimi i aktiviteteve informuese në kuadër të Ditës së Evropës (16-24 maj 2023);

- Organizimi i Panairit “Taverna e Adriatikut” me qëllim promovimin e promovimin e potencialeve gastronomike të fshatrave turistikë të qytetit të Durrësit (12-13 korrik 2023);

- Aktivitete artistike në bashkëpunim me Qendrën Kulturore “Aleksandër Moisiu” përgjatë fundjavave të sezonit turistik veror. 







3. Si po i mbështet bashkia artistët lokalë, artizanët dhe sipërmarrësit kulturorë për të zhvilluar sektorin e turizmit  

Me qëllim mbështetjen e artistëve lokalë, artizanëve apo dhe operatorëve të tjerë turistikë, Bashkia Durrës me mbështetjen e Fondit Shqiptar të Turizmit, do të organizojë Panairin "Taverna e Adriatikut", në datat 12-13 gusht 2023, ora 19.00-23.00, tek Shëtitorja "Taulantia". 

Qëllimi i organizimit të këtij panairi është promovimi i vlerave gastronomike dhe produkteve tipike të zonës, duke shërbyer kështu si një mundësi shumë e mirë për promovimin e potencialeve gastronomike të fshatrave turistikë të qytetit të Durrësit. 

Në këtë panair do të ekspozohen produkte lokale tipike të zonës si: prodhimet e detit, nënproduktet e qumështit, frutat dhe perime të freskëta, verëra, raki, lule dhe bimë kurative, vaji i ullirit, mjaltë etj, me qëllim rivitalizimin e fshatrave turistikë si dhe krijimin e një destinacioni dhe atraksioni agroturistik i cili i ofrohet turistëve të apasionuar pas gastronomisë.



Në këtë panair synohet të marrin pjesë rreth 30 operatorët kryesore në prodhim dhe përpunim të produkteve tipike lokale si :

Agroturizëm, 

kantina të verërave

fermerë

fabrika të përpunimit të peshkut

restorante

akullore/pastiçeri

vajëra dhe bimë medicinale 



Secili pjesëmarrës në Panair do të ketë një stendë të dedikuar për të prezantuar prodhimet që ata ofrojnë. Në stenda do të realizohet ekspozimi dhe degustimi i produkteve lokale tipike nga fshtrat turistikë në Ishëm, Manëz etj. Ky Panair, i cili ka për qëllim promovimin e produkteve tipike lokale të fshatrave turistikë apo të shërbimeve turistike, do të zhvillohet në fillimin e Shëtitores “Taulantia” në qytetin e Durrësit, duke qenë se kjo zonë ofron të gjithë logjistikën e duhur për ekspozimin e produkteve turistike si edhe është lehtësisht e aksesueshme nga të gjithë qytetarët dhe turistët, duke rritur kështu dukshmërinë/vizibilitetin e Eventit.



Gjithashtu, në Pananir do të ketë stenda të dedikuara për artizanët e qytetit të Durrësit, të cilët do të ekspozojnë punimet e ndryshme të realizuara me dorë (handmade), ku do të reflektohen element të traditës dhe kulturës së qytetit të Durrësit si dhe të vendit tonë. 



Gjatë gjithë kohës, Pananiri do të shoqërohet edhe me një program artisitik, ku do të jenë pjesëmarrës Banda e qytetit të Durrësit, Trupa e Ansamblit Kombëtar të Këngeve e Valleve Popullore, trupa e valleve të Qendrës Kultuore të Fëmijëve Durrës, muzikë të luajtur nga DJ etj. 



4. Si është angazhimi i komunitetit lokal në këto nisma për promovimin e kulturës vendase? A ka tërhequr bashkia kontributin dhe përfshirjen e banorëve në këto përpjekje?



Komuniteti lokal ka shfaqur interes të vazhdueshëm për të marrë pjesë në aktivitet e ndryshme me karakter promovues sidomos në aktivitetet në ambient të hapur. Deri më sot, kemi marr në konsideratë mendimin e qytetarëve të cilët i janë drejtuar institucionit të bashkisë në rrugë zyrtare. 



Vitet e fundit, vihet re një interes i shtuar përsa i përket organizmit të panaireve, sidomos nga ana e artizanëve, të cilët duan të promovojnë punimet e tyre artizanale. 







Lagjia 1, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, web: www.durres.gov.al, e- mail : info@durres.gov.al
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KËRKESE PËR INFORMACION







		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

DREJTUAR:  Bashkise



1- Sa është numri i Kopshteve dhe Çerdheve në Bashkinë Durrës?

Në territorin e Bashkisë Durrës janë 55 kopshte dhe 5 çerdhe.



2- Sa nga këto kopshte dhe Çerdhe janë me ushqim?

Me ushqim janë 5 çerdhe dhe 10 kopshte.



3- Sa është numri i fëmijëve përfitues nga ushqimi në Çerdhe gjatë vitit?

Numri i fëmijëve përfitues nga ushqimi në çerdhe gjatë vitit ka qenë 400 fëmijë.



4- Sa është kosto e ushqimit për Çerdhet në një vit? 

Kosto e ushqimit për çerdhet në një vit është 8,891,640 Lekë.



5- A paguajnë prindërit e fëmijëve tarifë ditore për ushqimin e fëmijëve? 

Po, për një fëmijë në çerdhe prindi paguan 165 lekë në ditë për ushqim ndërsa për një fëmijë në kopësht prindi paguan 170 lekë në ditë për ushqim.

Gjithashtu, prindi paguan 360 lekë në muaj taksë Bashkie.

Pagesat ushqimore për fëmijët në kopshte/çerdhe bëhen 1 herë në muaj, në varesi të ditëve të frekuentimit të fëmijës në kopësht/çerdhe.

 



6- A ka konvikt në bashkinë tuaj? 



Po, Bashkia Durrës ka 2 konvikte për nxënësit, të cilët janë në proces rindërtimi, pasi janë dëmtuar për shkak të tërmetit të 26 Nëntorit 2019.



7- Sa është numri i nxënësve në konviktin bashkiak?

          Numri i nxënësve në konvikt për vitin shkollor 2022-2023 ka qenë 51 nxënës.



8- Sa është tarifa vjetore e qirasë që paguajnë nxënësit? 

Nxënësit që akomodohen në konviktet e shkollave të Bashkisë Durrës nuk paguajnë qira, por paguajnë vetëm tarifë ushqimore ditore. 

Nxënësit që akomodohen në konviktin e shkollës profesionale paguajnë vetëm tarifë ushqimore ditore 222.3 lekë/dita, ndërsa nxënësit e akomoduar në konviktin e shkollës sportive paguajnë tarifë ushqimore ditore 242 lekë/dita.



9- A ofron ushqim konvikti për nxënësit? Po



     10-Sa është kostoja vjetore e ushqimit për nxënësit? 

Kosto e ushqimit për vitin shkollor 2022-2023 ka qenë 3.116.361 lekë për 51 nxënësit e të 2 konvikteve.











		Të tjera të dhëna



		__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Kërkoj që informacioni të më vihet në dispozicion në rrugë elektronike në adresën e paraqitur në kërkesë. 







		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes: __/__/201_

		Numri rendor  i kërkesës:

		Komente: __________________

___________________________

___________________________













		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.









· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. 

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;



											 



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni publik që i drejtohet kërkesa:  

Bashkia e Durrësit 

		Adresa e Institucionit publik: Durrës

Qyteti i Institucionit publik:Durrës











		Pyetje



		

Ju lutem, kërkojmë të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:





1. A nisur ndërtimi i godinës së parkimit publik në qender të qytetit të Durrësit? 

2.Në çfarë faze janë punimet për ndërtimin e godinës së parkimit publik në qender të qytetit të Durrësit? 

3. Në cilën zonë saktësisht do të jetë e vendosur kjo godinë? 

4. Sa vlera e investimit për këtë godinë? Kush është investitori dhe njësia zbatuese për këtë investim? 

5. Kur pritet të përfundojë ndërtimi i kësaj godine?

6. Sa do të jetë kapaciteti i parkimit në këtë objekt? 



Në lidhje me pikat e mësipërme  investitore është Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Bashkia Durres është thjesht perfituese dhe ndodhur në këto kushte të dhënat mund të gjemden pranë FSHZH.





7. Në çfarë faze janë punimet për ndërtimin e markatës së peshkut në Durrës?

8. Në çfarë zone të Durrësit do të ngrihet markata e peshkut?

9. Sa është vlera e investimit për ndërtimn e markatës së peshkut? Sa do të jetë kapaciteti i saj?

10. Kur pritet të përfundojnë punimet dhe të jetë gati për tregtarët markata e peshkut në Durrës?

11. Në mungesë të kësaj markate, në cilat kushte  bëhet shitja e peshkut në Durrës?



Përsa i përket pyetjeve të mësipërme ngritja e një markate peshku  sipas standarteve bashkëkohore me qëllim jo vetëm rritjen e përfitimeve ekonomike për peshkatarët por edhe ofrimin e një shërbimi cilësor për të gjithë banorët e Durrësit, është pjesë e programit të Kryetares për viitin  2023-2027, dhe deri në këtë moment nuk ka filluar ende.



 

12. Në çfarë faze janë punimet për rikonstruksionin e Qendrës Kulturore për Fëmijë në Durrës?

      Punimet në Qendrën Kulturore të Fëmijëve janë në fazë të punimeve të shtresave,rifiniturave dhe montimin e sistemit të kondicionimit.



13.Sa është vlera e investimit për rikonstruksionin e Qendrës Kulturore për Fëmijë në Durrës? Sa kapacitet do të ketë? Cfarë ndryshimesh janë parashikuar në rikonstruksion?

     Vlerta e investimit është 124 787 056.4 lekë me tvsh.

14.Kur pritet të jetë gati për fëmijët Qendra Kulturore?

     Qendra Kulturore e Fëmijëve do të jetë gati deri në fund të vitit 2023.

15.Çfarë aktvitetesh kulturore do të ofrohen për fëmijët në këtë qendër?

Në Qendrën Kulturore të Fëmijëve do të ketë aktivitete të ndyshme si kurse kërcimi,klasa shahu,pikture,kurse për matematikë,gjuhë të huaja etj.



16.Sa pallate me shkallë dëmi DS5 janë në lagjen numër 5 të njësinë numër 3, të qytetit të Durrësit?

       9 pallate



17. A ka nisur rindërtimi për ndonjë nga pallatet e reja? 

        Në Lagjen nr.5 është rindërtuar pallati nr.30 rruga “Hysen Myshketa”.

 

18. Kur pritet të nisë rindërtimi i këtyre pallate në lagjen numër 5?

Nëse nga institucionet përkatëse të qeverisjes qëndrore nuk do të lëvrohen fonde për këtë  proces  Bashkia Durrës do të vlerësojë mundësinë e përfundimit të këtij procesi me fondet e saj duke filluar nga viti që vjen.



19. Sa pallate të reja do të rindërtohet në këtë lagje?

Siç ju përgjigjem edhe pyetjes 18, rindërtimi i këtyrë objekteve është një process i cili nuk varet   vetëm nga institucioni ynë, por që kryhet dhe realizohet në bashkëpunim ndërinstitucional.

 

20. Sa banorë të mbetur pa strehë nga tërmeti i vitit 2019 pritet të akomodohen në këto pallate?

Aktualisht në  pallatet e rindërtuara, akomodimi i banorëve parashikohet të realizohet deri    në   fund të këtij viti.



21. Aktualisht banorët e këtyre pallateve trajtohen me bonus qiraje nga Bashkia e Durrësit?

Familjet të 9 pallatet me nivel dëmi Ds5 të lagjes 5 janë subjekte përfituese të procesit të rindërtimit dhe të bonusit të qirasë.











		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.














image19.emf
infromacion mbi  kërkesën.docx


infromacion mbi kërkesën.docx



[bookmark: _Hlk147139943]Në përgjigje të shkresës suaj në të cilën kërkohet informacion në lidhje me ankesën e  banorëve të lagjjes nr.5 të cilët shprehin shqetësimin në lidhje me subjektin i cili ushtron aktivitetin lavazh makinash, ku shqetësuese për banorët janë zhurmat që gjenerohen në mjedis si pasojë e aktivitetit të këtij lavazhi. Ju sqarojmë si më poshtë: 





Banorët e lagjjes nr. 5  me shkesën nr. 9652 datë 27.07.2020 i janë drejtuar  Policise Bashkaike duke shprehur shqetësimin e tyre i cili vjen si pasojë e ndotjes që shkakton nga zhurma në mjedis  subjekti Gjatë verifikimit në terren nga inspektori i Policisë Bashkiake rezultoi se subjekti ushtronte aktivitetin e tij konform ligjit si një taksapagues i rregullt pranë Bashkisë Durrës, me NIPT ……Gjithashtu disponon leje mjedisi te tipit C me datë lëshimi: 12.06.2019/  vlefshmëria: pa afat. 



Referuar ankesës së bërë , më datë 27.09.2023 inspektori i Policisë Bashkiake dhe inspektori i Taksave dhe Tarfiave Vendore ushtruan kontroll në terren në subjektin  në fjalë Nga verifikimet e kryera në terren rezultoi se subjekti ushtronte aktivitetin me nipt me status aktiv si dhe ishte taksapagues i rregullt pranë Bashkisë Durrës.   



Me hyrjen në fuqi të Ligjit Nr. 52/202, datë 30.04.2020, Për disa ndryshime në Ligjin Nr.10448, datë 14.07.2011, "Për lejet e Mjedisit" i ndryshuar, Ligjit Nr. 9974, datë 12.07.2007, Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis", veprimtaritë: "Aktivitete që emetojnë zhurma në mjedis", nuk i nënshtrohen pajisjes me Leje Mjedisi.  

Me ligjin nr.50/2023 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9774, datë 12.07.2007, për vlerësimin e zhurmës në mjedis” të ndryshuar, neni 8 citon “ Bashkia është përgjegjëse për marrjen e masave për  mbrojtjen  e  shëndetit  dhe  të  mjedisit  nga veprimtaritë ekonomike apo sociale që lëshojnë zhurma brenda juridiksionit të saj nëpërmjet:  

a) hartimit dhe zbatimit të planeve vendore të veprimit për zhurmën, të cilat miratohen nga këshilli i bashkisë;  

b) hartëzimit të zhurmës;  

c) shpalljes së zonave të qeta në një mjedis të banuar apo në një mjedis të hapur dhe vendosjes së kufizimeve për zhurmën në përputhje me nivelet e lejuara të zhurmave në mjedis dhe kriteret e parashikuara në planin vendor të veprimit;  

ç) kontrollit me pajisje të certifikuara për matjen e niveleve të zhurmës, të personave fizikë e juridikë, që ushtrojnë veprimtari që lëshojnë zhurmë, si dhe marrjen e masave administrative, pezullimin apo mbylljen e veprimtarive, që nuk respektojnë dispozitat e këtij ligji, me përjashtim të veprimtarive që kontrollohen nga organet e tjera të përcaktuara në këtë ligj; 

 d) bashkëpunimit me strukturat e Policisë së Shtetit për zbatimin e këtij ligji dhe akteve të dala në zbatim të tij.”. 



Duke ju falenderuar  për mirëkuptimin, 
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1. Sa familje në Qarkun e Durrësit trajtohen ose janë në listat e familjeve që përfitojnë ende bonus qiraje?

2500 familje

2. Sa familje nuk kanë marrë këtë bonus qiraje? Prej sa kohësh nuk trajtohen me bonus qiraje?

2500 familje. Që nga prilli i vitit 2023 nuk janë trajtuar me bonus qiraje.

3. Cilat janë arsyet e mos-lëvrimit të bonusit në muajt e fundit? Kur parashikohet të lëvrohet bonusi i qirasë dhe nëse nuk do të lëvrohet cila është arsyeja?

Bashkia Durrës i ka kërkuar fonde për subvencionimin e qirasë për familjet e prekura nga tërmeti i datës 26.11.2019 Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë me shkresën 30/4 datë 18.07.2023 dhe nuk ka marrë asnjë përgjigje mbi vazhdimin e lëvrimit të fondeve.

4. Sa pallate janë shpallur në shkallën e dëmtimit DS5 në Qarkun e Durrësit dhe presin të rindërtohen? Sa të tjera janë shpallut DS4 dhe sa prej tyre janë restauruar?

Jane 85 objekte pallat ds4 qe kane qene ose jane pjese e kontratave per riforcim nga te cilat 19 objekte pallat ds 4 kane perfunduar punimet, ne te tjerat vijojne punimet e perforcimit Nderkohe është  kërkuar fond për hartim projekti për 83 objekte pallat me nivel dëmi ds4.



Gjithsej te miratuar me Vendim te Keshillit Bashkiak janë 48 pallate, ku 12 janë rindërtuar në të njëjtin truall. Rindërtimi i këtyrë objekteve Ds5 është një proces i cili nuk varet vetëm nga institucioni jonë, por që kryhet dhe realizohet në bashkëpunim ndërinstitucional. Nëse nga institucionet përkatëse të qeverisjes qëndrore nuk do të lëvrohen fonde për këtë proces Bashkia Durrës do të vlerësojë mundësinë e përfundimit të këtij procesi me fondet e saj duke filluar nga viti që vjen. 



5. Sa prej godinave të cilësuara me shkallë dëmtimi DS5 janë demoluar deri më tani dhe sa  jo? Përse nuk janë demoluar?

6. Kur parashikohet të demolohen? Kur parashikohet të rindërtohen?

[bookmark: _Hlk147999957]Nga ana e Inspektoriatit te Mbrojtjes se Territorit Bashkia Durres me mbeshtjetje te IKMT-se Tirane janë demoluar rreth 43 objekte,  pallate dëmtuar nga tërmeti i 26 Nentorit . Jemi në proces demolimi të 5 objekteve pallate  per të cilat është mare vendim i Keshillit Bashkiak

Siç ju përgjigjem më lart, rindërtimi i këtyrë objekteve Ds5 është një proces i cili nuk varet vetëm nga institucioni jonë, por që kryhet dhe realizohet në bashkëpunim ndërinstitucional.



7. Në cilin vend parashikohet të marrin banesat, familjet e prekura nga tërmeti, pallatet e të cilave nuk do të ndërtohen në vendet e shembura pasi ka pasur viktima?

Familjet, pronarë të apartamenteve në pallatin Aleks Komneni Nr.6 do të marrin banesë në pallatin “Kastrati”, ndërsa të tjerët në zonën e re për zhvillim, Zona 4.

8. Siti i ri në zonën e Vrinasit pranë ish-kënetës, ku po ndërtohen 994 apartamente, si do të shfrytëzohet? Cilat do të jenë familjet që do të zhvendosen në këtë sit të ri? Kur do të nisi dorëzimi i apartamenteve në këtë sit?

Në zonën e re për zhvillim ku po ndërtohen 996 aprtamente do të akomodohen të gjitha familjet, pronarë të aprtamenteve në pallatet të cilat nuk do të rindërtohen në të njëjtin truall, të shpallur fitues me Vendim të Këshillit Bashkiak. Gjithashtu do të akomodohen edhe familjet, pronarë të banesave individuale, të shpallur fitues për transferim në zonat e reja për zhvillim.
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KËRKESË PËR INFORMACION


Autoriteti Publik : Bashkia Durrës

Adresa:


Qyteti:


		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Kërkohet informacion përsa i përket pyetjeve mëposhtë:

· Në lidhje me subjektet të cilat kanë zhvilluar projektin “Hartim projekti për rikualifikim të pallatit të kulturës”, “Hartim projekti për rikonstruksion të pallatit të sportit”, “Studim projekti spitalle-currila” dhe hartimet e projekteve të tjera të ngjashme të bashkëngjitura në dokumentin në e-mail, cilat janë studiot projektuese të këtyre projekteve? 

Studio projektuese janë të ndryshme, pasi proçedurat e prokurimit publik janë të veçanta për çdo objekt prokuimi.

· Cilat janë arsyet që këto projekte nuk janë zbatuar?


· Nëse arsyet janë mungesa e fondeve, kur parashikohet të zhvillohen? 

Këto projekte deri më tani nuk janë zbatuar për shkak se janë projekte të cilat janë dorëzuar kryesisht në vitet 2022-2023, por janë projekte të cilat do të bëhen pjesë e financimeve në varësi të prioritetve që ka dhe bashkia Durrës, duke iu rikujtuar se buxheti i institucionit miratohet me Vendim të Këshillit Bashkiak Durrës, por mund të kërkohën dhe financime në institucionet qendrore.

· Nëse fondet janë të pamjaftueshme për zhvillimin e mëtejshëm, a do të zhvillohen projekte të tjera me kosto më të përballueshme? 

Në një proçedurë prokurimi publik për përzgjedhjen e studios projektuese për të hartuar një projekt preventiv për një objekt të përcaktuar, në përfundim të saj, është studio projektuese e cila vlerëson dhe harton projekt-preventivin për këtë objekt. Pra është përgjegjësi dhe e drejtë e projektuesit të hartojë projektin dhe preventivin për një objekt.

· Për projektin e pallatit të sportit, pallatit të kulturës dhe unazës spitallë-currila jeni të lutur të më vendosni në dispozicion dokumentat ose foto të projektit të hartuar sipas të cilave tregohet sesi pritet të transformohen objektet në fjalë. 

            Bashkëlidhur do të gjeni fotot përkatëse.
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Realizimi i kétij projekti do t& béhet mbi bazén e standarteve dhe kushteve teknike CNR dhe ato
pér objektin : “Lidhja e

Shaipétare, si dhe t& konsultuara me normat e vendeve té tjera. Projekt zbat
Currilave me rrugén Aleksandér Goga népérmiet rrugés Pjeter Bogdani", éshté pérgatitur né pérputhje me
Detyrén e Projektimit dhe rekomandimeve t& dhéné nga Bashkia Durrés.

21 Vendndodhja

Njé paragite e pérgjithshme e pozicionit gieografik t objekit : “Lidhja e Currilave me rmgén Aleksandsr
Goga nepérmjet rugés Pieter Bogdani”, jepet né vizatimin planimetrik pamje fotografike marre perfituar

nga droni si mé poshté:
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Real kétij projekti do t& béhet mbi bazén e standarteve dhe kushteve teknike CNR dhe ato
Shaipétare, si dhe t& konsultuara me normat e vendeve té tjera. Projekt zbatimi pér objektin : "Lidhja e
Currilave me rrugén Aleksandér Goga népérmiet rrugés Isuf Ferra (Vangjel Gjurga), rruga Vojsava, rruga
Prokop Meksi, rruga Abdullah Teku (Sul Demiri)", &shté pérgatitur né pérputhje me Detyrén e Projektimit
dhe rekomandimeve t& dhéné nga Bashkia Durrés.

2.1 Vendndodhja

Njé paragitje e pérgjithshme e pozicionit gjeografik té objektit : "Lidhja e Currilave me rrugén Aleksandér
Goga népérmiet rrugés Isuf Ferra (Vangjel Gjurga), rruga Vojsava, rruga Prokop Meksi, rruga Abdullah Teku
(Sul Demiri)", jepet né vizatimin planimetrik pamije fotografike marre perfituar nga droni si mé poshté:













		Të tjera të dhëna



		__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Informacioni kërkohet nëpërmjet postës elektronike, e-mailit.





		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes: __/__/2020

		Numri rendor  i kërkesës:

		Komente: __________________


___________________________


___________________________








		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.





· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al, portalit pyetshtetin.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. Ju mund të dërgoni një kërkesë edhe nëpërmjet portalit pyetshtetin.al

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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Informacion që kërkohet



1. Sa eshte nr i femijeve ne situate rruge te trajtuar nga viti 2019 deri me 2023?

2. Sa eshte kostoja e trajtimit te nje femije ne situate rruge dhe cili sherbim perfshihet?

3. Sa eshte fondi i caktuar ne vit per kete qender?

4. Sa % mbulohet nga buxheti i bashkise dhe sa % mbulohet nga donatoret?

                    



Kthim përgjigje 



Buxheti i Bashkisë për vitin 2018-2023 është i njejte, pasi në vitin 2018 janë shtuar dy punonjës për mbrojtjen e fëmijëve, të cilët vijojnë të ofrojnë menaxhimin e rastit për çdo fëmije që ka nevojë për mbrojtje në njesitë e qytetit të Durrësit.

Buxhet të dedikuar për menaxhimet e rastit janë buxhetet e qendrave komunitare me të cilët ne mbulojmë shërbimet si dhe mbështetjet që kemi nga organizatat  si World Vizion, Terre des Hommes, Nisma për Ndryshim Arsis, NFP etj., për shërbimet e rastit në bazë të nevojave që kanë . Gjithashtu nëpërmjet shërbimeve që ofrohen  në qendrën e shërbimeve mbrojtjëse dhe fuqizuese emergjente për fëmijet dhe familjen.



Në total për periudhen 2018-2023 janë menaxhuar 554 raste të fëmijeve në situatë për mbrojtje.

Vetëm për qendrën e shërbimeve mbrojtëse fuqizuese dhe emergjente për fëmijet dhe familjen periudha 2021-2023 është planifikuar dhe përdorur fondi 6.198.480 lekë nga të ardhurat e Bashkisë Durres.
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Këshilli Kulturor ështe një organ i cili është ngritur dhe funksionon pranë Bashkisë së Durrësit  në zbatim të ligjit nr. 139/2015 dt. 17.12.2015 “Për vetqeverisjen vendore” i ndryshuar, Ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 540, datë 21.12.1992 “Për krijimin e këshillave të kulturës dhe shpërblimin e tyre” i ndryshuar, Udhëzimit nr. 1 date 24.05.2005 i Ministrisë së Kulturës Rinisë dhe Sporteve, “Për mënyrën e organizimit dhe funksionimit të Këshillave Artistiko-Kulturor”, Vendimit të Këshillit Bashkiak Durrës nr. 150, datë 22.12.2022 “Për miratimin e programit buxhetor afatmesëm 2023-2025 dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë Durrës për vitin 2023”.

Ky Këshill funksionon dhe organizon punën e tij në përmbajtje të plotë të Rregullores së funksionimit të tij miratuar nga M.T.K.R.S me shkresën nr 8809/1 date 28/09/2007.

Duke iu përmbajtur rigorozisht mënyrës së funksionimit bazuar në ligjshmërinë e sipërpërmendur por edhe në disa atribute që gëzon ky Këshill, për shkak të figurave që e përbëjnë, Bashkia jonë përmes Drejtorisë së A.K.R.S.K.F ka shfrytëzuar mundësinë e dyfishtë për të pasur vendimarrje nëpërmjet këtij Këshilli përsa i përket kalendarit vjetor të veprimtarisë kulturore, artistike, sportive por dhe për ta patur si organ konsultativ për çdo veprimtari tjetër jashtë këtij kalendari.

Për sa i perket përzgjedhjes së projekteve, Bashkia e Durrësit në faqen e saj zyrtare ka njoftuar të gjitha shoqatat kulturore apo dhe individë të kësaj fushe të shprehin interesin e tyre për tu berë pjesë e kalendarit të veprimtarive artistike, kulturore dhe sportive. Këshilli do te jete mbështetja e atyre projekteve që kanë impakt dhe nxisin politika parësore të jetës kulturore, artistike, sportive dhe rinore të qytetit. 

Ky Këshill do të mblidhet jo më shumë se gjashtë herë në vit.

Të drejten e vendimmarrjes Këshilli Kulturor e ka vetëm për kalendarin vjetor të veprimtarive dhe drejtimi i tij bëhet nga Drejtori i Arsim, Kulturë, Sport, Rinisë dhe Komuniteteve Fetare  pranë Bashkisë Durrës.

Perzgjedhja dhe propozimi  i anetareve te Keshillit Kulturor behet nga Drejtori i Kultures prane Bashkise Durres.  

Anëtarët e Këshillit Kulturor do të shpërblehen sipas vendimit të Këshillit Bashkiak me një shumë prej 3.500 (tremijë e pesëqind) lekë për gjashtë mbledhje që zhvillohen. Efektet financiare per shpërblimin e anëtarëve të Këshillit Kulturor do të përballohen nga shpenzimet operative (Art.602) të aparatit të Bashkisë.

Për çdo mbledhje të Këshillit anëtarët shpërblehen me shumën prej 3.500 lekë, fond ky i cili është parashikuar në buxhetin e Bashkisë për vitin 2023.   
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.

Kërkesë

Per nevoja studimi ne fushën e Marredhënieve Nderkombetare te qeverisjes vendore kam nevoje te informohem mbi bashkepunimet e realizuara nga Bashkia juaj me njesi vendore jashte Shqiperise.(kumuna,provinca,rajone etj.)



Kthim përgjigje 

Bashkia Durrës ka qenë mjaft aktive në nismat politike rajonale duke krijuar dhe kultivuar marrëdhënie dypalëshe dhe shumëpalëshe me partnerë rajonalë dhe evropianë, në funksion të zhvillimit të shpejtë dhe të qëndrueshëm ekonomik të qytetit dhe vendit. Aktualisht, bashkia e Durrësit është anëtare me të drejta të plota në forume aktive evropiane si:

⮚      Forumi i Qyteteve të Adriatikut dhe Jonit/Forum of Adriatic and Ionian Cities (FAIC), që nga viti 2001;

⮚      MedCities, që nga viti 2017;

⮚      Rrjeti i Qyteteve Ballkanike B40, që nga viti 2021.

 Me qëllim forcimin e bashkëpunimit rajonal, qyteti i Durrësit ndër vite ka nënshkruar protokolle binjakëzimi me qytete të tjera të rajonit dhe në Evropë si: Stamboll (Turqi) në vitin 1998, Bari (Itali) në vitin 1998, Selanik (Greqi) në vitin 2014 dhe Zadar (Kroaci) në vitin 2022. Së fundmi kemi nënshkruar marrëveshjen e binjakëzimit me qytetin e Mykolaiv në Ukrainë (shtator 2023).

Gjithashtu, është në proces binjakëzimi me bashki të tjera si: Gjenova (Genova) dhe Napoli në Itali.
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;



			      



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni publik që i drejtohet kërkesa:  

Bashkia e Durrësit 

		Adresa e Institucionit publik: Durrës

Qyteti i Institucionit publik: Durrës











		Pyetje



		

Ju lutem, kërkojmë të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:



1.Në çfarë faze është rikonstruksioni i rrugës ‘Zef Ndreka’ në njësinë administrative Sukth?

 Rikonstruksioni i rrugës ‘Zef Ndreka’ në njësinë administrative Sukth është në fazën e kolaudimit



2.Kur pritet të përfundojnë punimet për rikonstruksionin e rrugës ‘Zef Ndreka’? 

 Punimet e sistemit përfundimtar sipas kontratës priten të përfundojnë në fund të muajit Tetor.



3.Sa është vlera e investimit për rrugën ‘Zef Ndreka’?

 Vlera e investimit të rrugës sipas kontratës është 7 217 280 lekë



4.Sa banorëve u shërben rruga ‘Zef Ndreka’?

600 banorëve 



5.Në çfarë faze është rikonstruksioni i rrugës ‘Bosko’ në njësinë administrative Sukth?

 Rikonstruksioni I rrugës ‘Bosko’ në njësinë administrative Sukth është në fazën e kolaudimit



6.Sa është vlera e investimit për rrugën ‘Bosko’?

Vlera e investimit të rrugës sipas kontratës është 3 016 800 lekë



7.Kur pritet të përfundojnë punimet për rikonstruksionin e rrugës ‘Bosko?

 Punimet e sistemit përfundimtar sipas kontratës priten të përfundojnë në fund të muajit Tetor.



8.Sa banorëve u shërben rruga ‘Bosko’?

250 banorëve 











		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.
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Informacioni që kërkohet 



Bashkia Durres ka tenderuar gjate fushates investimin nga rruga Mujo Ulqinaku deri tek Stacioni Trenit segmentin e emertuar rruga e Deshmoreve

Ne procedurat e tenderimit ky investim do te zgjaste 63 dite.

Pse mbetet ende nje investim i parealizuar?

Bashkia Durres ka bere nje pjese te mire tenderash gjate periudhes se ndaluar nga Kodi Zgjedhor. A ishin keto investime te parashikuara ne buxhet?

Nese po jo lutem bashkangjisni kesaj kerkese Buxhetin e miratuar per vitin 2023



Kthim përgjigje 



Për këtë objekt është miratuar me Vendim nr.766-23 leje infrastrukture Nr.766-23 Prot datë 03.11.2023 dhe nga miratimi i lejes së infrastruktures për këtë objekt fillojnë afatet e zbatimit të kontratës përkatësisht 63 ditë.

Përsa i përket procedurës së prokurimit  me objekt: "Rehabilitim Rruga Dëshmoreve, segmenti nga kryqëzimi me rrugën Mujo Ulqinaku tek Stacioni iTrenit” ju bëjmë me dije se ky zë është i përfshire në buxhetin e vitit 2023 miratuar me VKB 150 date 22.12.2022  e cila gjëndet në faqen zyrtare të Bashkisë Durrës www.durres.gov.al  përkatësisht në linkun https://ww.vendime.al/wp-content/uploads/2023/01/durres-150.pdf (pasqyra numer 4) .
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KËRKESË PËR INFORMACION









		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

Bashkia Durrës 



1-Sa pallate të dëmtuara nga tërmeti i 26 nëntorit 2019, kanë përfunduar së rindërtuari,  riparuari plotësisht dhe sa familje janë rikthyer në to? Në çfarë shkalle dëmi ishin objektet e dëmtuara?



Kanë përfunduar 7 pallate rindërtim në të njëjtin truall ku janë akomoduar 135 familje, dhe 9 pallate në zonën e re për Zhvillim Manëz ku janë akomoduar 154 familje.

  

2- Sa pallate, banesa individuale, janë në proçes rikonstruksioni? Në çfarë shkalle dëmi? 

73 pallate DS4 janë në proçes përforcimi dhe 101 shtëpia individuale në proces me nivel dëmi DS4.



3- Sa pallate, banesa banimi janë në pritje të nisjes së punës? Në çfarë shkalle dëmi janë ato dhe pse është vonuar proçesi?  

Janë 6 objekte DS4 për të cilat presim financimin për riforcimin e zbatimit të punimeve dhe janë 83 pallate ds4 për të cilat kemi kërkuar fond për projektim.



4-Sa familje vazhdojnë të trajtohen me bonus qiraje? 

2500 familje

Kur është shpërndarë kësti i fundit për ta? 

Mars 2023

A ka ndërpreje të shpërndarjes, nëse po përse dhe kur do të rifillojë shpërndarja?  

Bashkia Durrës i ka kërkuar fonde për subvencionimin e qirasë për familjet e prekura nga tërmeti i datës 26.11.2019 Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë me shkresën 30/4 datë 18.07.2023 dhe nuk ka marrë asnjë përgjigje mbi vazhdimin e lëvrimit të fondeve.









		Të tjera të dhëna



		· Unë jam gazetare dhe materiali i kërkuar mund të përdoret për publikim; Reporter.al 

· Kjo kërkesë dhe hartimi i saj bazohet në “Ligjin për të Drejtën e Informimit”, rrjedhimisht sqarojmë se pritja për një përgjigje nga institucioni juaj është 10 ditë, nëse ajo nuk kthehet, do t’i drejtohemi Komisionerit për të Drejtën e Informimit;

·  Ky informacion vjen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Informacionin e kërkoj në rrugë elektronike, në formatin “Pdf” dhe jo të skanuar, sjellë në adresën elektronike:







		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes: __/__/201_

		Numri rendor  i kërkesës:

		Komente: __________________

___________________________

___________________________













		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.









· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. 

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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BASHKIA  DURRËS

DREJTORIA E SHËRBIMEVE SOCIALE

QENDRA PËR SHËRBIME MBROJTËSE, FUQIZUESE DHE EMERGJENTE PËR FËMIJËN DHE FAMILJEN





Nr._______Prot.                                                                            Durrës, më ____.____. 2023





Raporti për te dhënat për  “Qendrën  për Shërbime Mbrojtëse, Fuqizuese dhe Emergjente për Fëmijën dhe Familjen”

Zbatues i Projektit:	Bashkia Durrës

Të përgjithshme për projektin:

		Titulli i Projektit

		Qendër për Shërbime Mbrojtëse, Fuqizuese dhe Emergjente për Fëmijën dhe Familjen



		Bashkia/Partneri zbatues i Projektit

		Bashkia Durrës



		Kohëzgjatja e Projektit

		3 vite



		Data e fillimit 

		01.01.2020



		Data e mbarimit

		31.12.2022



		Periudha raportuese

		01.01.2020-25.10-2023



		Personi i kontaktit për Projektin

		Meme Xhaferraj



		Grupi i synuar që ka në fokus projekti

		Fëmijë, nëna më fëmijënë situatë rreziku të menjëhershem,subjekt i veprave penale, në nevojë emergjente për mbrojtje; 

Fëmijë, të rinj dhe familje në nevojë për fuqizim;

Fëmijë që janë nën menaxhim rasti apo janë vendosur në

familje kujdestare,

Fëmijë në situatë rruge, Banorë të Nj.A Nr. 5 Durrës.







1. Sa eshte nr i femijeve ne situate rruge te trajtuar nga viti 2019 deri me 2023?

Të dhena te  përgjithshme për perfituesit:

		Numri total i përfituesve per sherbimin ditore

(Përgjatë gjithë viteve të raportimit)

		572  perfitues



		Të dhëna për përfituesit

(Ne sherbimin Ditore)

		

		Të rritur

		Fëmijë



		Femra

		61

		Femra

		255	



		Meshkuj

		24

		Meshkuj

		174











		Numri total i perfituesve per sherbimin emergjent

		150 perfitues



		Të dhëna për përfituesit e sherbimit emergjent 

(Për periudhën e raportimit)

		

		Të rritur

		Fëmijë



		Femra

		40

		Femra

		60



		Meshkuj

		0

		Meshkuj

		50



		
















Financimi i projektit:

		Entiteti financues

		Masa e Financimit

		Vlera ne ALL e financimit



		Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nëpërmjet skemës së Fondit Social



				Viti



		Viti 1

		41%



		Viti 2

		39%



		Viti 3

		29%



		Viti 4

		30%







				Viti



		Viti 1

		5’421’264



		Viti 2

		5’061’264



		Viti 3

		3’536’784



		Viti 4

		3'536'784









		Bashkia Durrës



				Viti



		Viti 1

		8%



		Viti 2

		11%



		Viti 3

		31%



		Viti4

		41%







				Viti



		Viti 1

		1’056’000



		Viti 2

		1’416’000



		Viti 3

		3’726’480



		Viti 4

		4’521’000









		Ëorld Vision (organizata që mbështet)



				Viti



		Viti 1

		50%



		Viti 2

		50%



		Viti 3

		40%



		Viti 4

		29%







				Viti



		Viti 1

		6’588’000



		Viti 2

		6’588’000



		Viti 3

		4’802’000



		Viti 4

		2’900’000

















2. Sa eshte kostoja e trajtimit te nje femije ne situate rruge dhe cili sherbim perfshihet?

Shërbimi i Emergjencës është pjesë e integruar e shportës së shërbimeve të Qendrës, dhe ka në fokus mbrojtjen dhe strehimin e çdo fëmijë në nevojë për mbrojtje dhe familjen e tij/saj, të ndodhur në situatë emergjence. Specifikisht, ky shërbim ofron strehim të sigurtë, transport, akomodim, ushqim, veshmbathje, kujdes higjeno-sanitar, shërbim psikologjik dhe shërbime mbrojtëse (manaxhim rasti) dhe monitorim i rasteve në manaxhim për fëmijët nga mosha 0-18 vjeç dhe prindërit me fëmijë, të cilët në rrethana të caktuara nuk janë të aftë të kujdesen për veten. Aktiviteti i këtij shërbimi realizohet në përputhje me kërkesat e legjislacionit, për shërbimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë, për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve, draft standardet për SHSES dhe praktikat pozitive. Është një shërbim që ofrohet gjatë dhe pas orarit zyrtar, 24 orë në ditë, gjatë 7 ditëve të javës.

Me poshte do te gjeni tabelat perkatese te kostimit te sherbimit sipas zerave:

	





		                                                TRANSPORTI









		                         Viti 2021

		Planifikimi



		

		Njesia

		Ditore

		Mujore

		Shpenzim 

Vjetor

		Njesia

		Ditore

		Mujore

		Shpenzim 

Vjetor



		Shofer

		1

		

		

		

		

		

		

		



		Karburant

		Km

		3,400

		17,000

		204,000

		Km

		4,420

		22,100

		265,200



		Shpenzim amortizimi ,mirembajtje mjeti

		Konsumi

		546

		12,012

		144,144

		Konsumi

		620

		13,640

		163,680



		Total



		

		3,946

		29,012

		348,144

		

		5,040

		35,740

		429,145













		                                               USHQIMI







		                         Viti 2023

		Planifikimi



		

		Njesia

		Ditore

		Mujore

		Shpenzim 

Vjetor

		Njesia

		Ditore

		Mujore

		Shpenzim 

Vjetor



		Punonjese Sherbimi 

		1

		

		

		

		

		

		

		



		Ushqim

		Lek

		3,500

		91,000

		1.092,000

		Lek

		6,500

		169,000

		2,208,000





*Nr i femijeve ne muaj prane sherbimit emergjent eshte perllogaritur te jet e minimalisht 5( me rritjen e nr te femijeve sipas formules ulet kosto)



























		                     Administrimi qendres (uje energji elektrike ,mirembajtje)









		                         Viti 2021

		Planifikimi



		

		Njesia

		Ditore

		Mujore

		Shpenzim 

Vjetor

		Njesia

		Ditore

		Mujore

		Shpenzim 

Vjetor



		Uje

		Lek

				200 







		           5,200 

		                           62,400 

		Lek

		                       222 

		                       5,772 

		                    69,264 



		Energji

		Lek

		1,150

		         29,900 

		                         358,800 

		Lek

		                   1,190 

		                     30,940 

		                 371,280 



		Internet /Telefon

		Lek

		150

		           3,900 

		                           46,800 

		Lek

		                       170 

		                       4,420 

		                    53,040 



		Shpenzim per Mirembajtje



		Lek

		227

		           5,909 

		                           70,909 

		Lek

		                       322 

		                       8,372 

		                 100,464 



		Sistem alarmi

		Lek

		154

		           4,000 

		                           48,000 

		Lek

		                       303 

		                       6,673 

		                    80,079 



		Total

		Lek

		1,1881

		         48,909 

		                         586,909 

		Lek

		                   2,207 

		                     56,177 

		                 674,127 









		                                                Sherbimi Kujdestar sipas Turneve









		                         Viti 2021

		Planifikimi



		

		Njesia

		Ditore

		Mujore

		Shpenzim 

Vjetor

		Njesia

		Ditore

		Mujore

		Shpenzim 

Vjetor



		Paga dhe Sigurime kujdestare turni 1

		1

		323,75

		8,417

		101,004

		1

		323,75

		8,417

		101,004



		Paga dhe Sigurime kujdestare turni 2,3

		2

		12,360

		321,360

		3,856,320

		2

		12,360

		321,360

		3,856,320



		Total



		

		12,683,75



		329,777

		3,957,324

		

		12,683,75



		329,777

		3,957,324









1
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Në përgjigje të kërkesës suaj ju bëjmë me dije se:



· Procesi i rindërtimit vijon dhe është në faza të ndryshme për objekte të ndryshme.

Për çdo fazë të  proçesit te rindërtimit, Bashkia Durrës ka publikuar në faqen zyrtare www.durres.gov.al të gjithë informacionin e nevojshëm, sipas Vendimeve përkatëse të Këshillit Bashkiak Durrës, si dhe ka njoftuar subjektet të cilët nuk plotësojne kriteret ligjore për këtë proçes.

· Persa i perket objekteve me nivel dëmi ds4, janë në total 96 objekte me nivel dëmi ds4 pallate dhe 101 shtëpi individuale për te cilat janë miratuar fondet për riforcimin e tyre, disa prej tyre kanë përfunduar, disa te tjera janë në proces zbatimi punimesh riforcimi.

· Pallate me nivel dëmi ds5 të cilat kanë mbaruar ndërtimin janë:

Pallati në rrugën "Petraq Boshnjaku" nr.14

Pallati në rrugën "26 Nëntori" nr.1062

Pallati në rrugën Bajram Tusha" nr.92, Shkozet

Pallati në rrugën "Isuf Molla" nr.21

Pallati në rrugën "Telat Noga" nr.8

Pallati në rrugën "Spiro Treska" nr.19

Pallati në rrugën "Hysen Myshketa" nr.30

Gjithashtu kanë mbaruar dhe 9 pallate në zonën e re për zhvillim Manëz.

· Familje të cilat kanë marë një apartament deri në këo momente jane reth 331 

· Procesi i rindërtimit nuk ka përfunduar ende .

· Përsa i përket sitit të ri në Spitalle është akoma në proces dhe apartamentet  nuk janë dorëzuar, ndërsa përsa i përket sitit i ri Manës ka përfunduar .

· Ne lidhje me banesat individuale kanë shprehur vullnetin e tyre qytetarët për tu zhvendosur në zonat e reja për zhvillim,ndërsa në lidhje me banorët që kanë jetuar në aprtamente është hasur vështiresi në fillim por me punën dhe angazhimin e njësive është bërë e mundur ndërgjegjësimi i familjeve dhe ështe marë mirëkuptimi dhe kanë pranuar të transferohen shumë familje.

· Nga ana e Bashkisë Durrës në bashkëpunim dhe me institucionet e tjera si FSHZH jane realizuar rikonstruksioni i disa segmenteve rrugore qe ndodhen ne zonen e rindertimit ne Spitalle, jane realizuar disa rruge te brendshme po ne kete zone rindertimi, gjithashtu prane kesaj zone nga qeveria shqiptare do te realizohet dhe akademia dhe shkolla e futbollit Manchester.Nga Bashkia Durres gjithashtu do te vleresohet mundesia e rehabilitimit te zones brenda zones se re per zhvillim Spitalle, duke e perputhur ate me standartet e nevojshme.

· Të gjitha shpenzimet janë fonde të qeverisë.

· Duke qene se eshte një process që nuk varet vetëm nga Bashkia Durrës, pasi ka dhe shumë institucione të tjera që jane  pjesë e këtij procesi , nuk mund të parashikohet se kur do të përfundojë . 
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;



											 Nr. kërkese:       

		TË DHËNAT E KËRKUESIT









		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni publik që i drejtohet kërkesa:  

Bashkia e Durrësit

		Adresa e Institucionit publik: Durrës

Qyteti i Institucionit publik: Durrës











		Pyetje



		

Ju lutem, kërkojmë të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:



1.Në çfarë faze janë punimet për rindërtimin e pallateve në kompleksin Jedas?

2.Kur pritet të përfundojë ndërtimi i pallateve në këtë kompleks?



Persa i perket pikes 1 dhe 2  objekti pallat Jedas eshte ne fazë kolaudimi te objektit.



3.Sa banorë kanë mbetur të pastrehë për shkak të dëmtimit të banesave nga tërmeti në kompleksin Jedas?

Banoret nuk konsiderohen të pastrehë përsa kohë objekti i është nënshtruar riforcimit dhe në momentin që përfundon kolaudimi objekti rikthehet i banueshem dhe banorët i rikthehen apartamenteve te tyre, pasi eshte përforcim dhe jo rindërtim.



4.A po trajtohen me bonus qiraje familjet e mbetura të pastrehë nga tërmeti i vitit 2019?

5.Sa familje po trajtohen me bonus qiraje në kompleksin Jedas?

6.Sa familje po trajtohen me bonus qiraje në Durrës?



Në Qarkun e Durrësit trajtohen ose janë në listat e familjeve që përfitojnë ende bonus qiraje rreth 2500 familje ,të cilët që nga prill i vitit 2023 nuk janë trajtuar me bonus qiraje .Bashkia Durrës i ka kërkuar fonde për subvencionimin e qirasë për familjet e prekura nga tërmeti i datës 26.11.2019 Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë me shkresën 30/4 datë 18.07.2023 dhe nuk ka marrë asnjë përgjigje mbi vazhdimin e lëvrimit të fondeve.













		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.
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Kërkesë për Informacion 

Çfare taksash ngarkon mbi qytetaret institucioni juaj?

Bashkia Durres aplikon Taksa dhe Tarifa vendore mbi subjektet familjare si me poshte:

· Taksa mbi pasurine e paluajtshme

· Taksa mbi truallin

· Tarifa e Gjelberimit

· Tarifa e Pastrimit

· Tarifa e Ndricimit



 Sa jane te ardhrat e arketuara ne Bashkine tuaj prej ‚‘‘ Takses se qytetit‘‘ nga institucionet e hotelerise dhe akomodimit per tre vitet e fundit. Ju lutem na vendosni ne dispozicion te ndara per secilin vit.



Te ardhurat e realizuara per vitet 2020-2021-2022 ( 8-mujor) jane si me poshte:

		Nr.

		Emertimi

		2020

		2021

		2022 (8-mujor)



		1

		Taksa vendore ne sherbime ne hotel



		4’543’376

		18’796’272

		12’157’000
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË BASHKIA DURRËS NDËRMARRJA RRUGA





Lёnda: Kthim përgjigje

· Sa para ka shpenzuar në total Bashkia e Durrësit nga viti 2018-2023 me tenderat e zhvilluar për dekorimin e qytetit?

1- Në vitin 2018-5,810,040 lekë me TVSH , ku  1,193,760 lekë janë sherbime . 2- Në vitin 2019-5,923,524 lekë me TVSH , ku 1,065,000 lekë janë shërbime. 3-   Në vitin 2020-11,291,928 lekë me TVSH , ku 648,000 lekë janë shërbime. 4- Në vitin 2021 -9,290,998 lekë me TVSH , ku 835,798 lekë janë shërbime.

5- Në vitin 2022- 11,687,500 lekë me TVSH ,ku 1,176,000 lekë janë shërbime.

6- Në vitin 2023 -14,512,800 lekë me TVSH, ku 1,296,000 lekë janë shërbime.

· Përse në këto 6 vite ( 2018-2023) ka pasur herë pas here mungesë konkurence në tenderat e zhvilluar për dekorimin e festive të fundvitit dhe është shpallur gjithmonë fituese kompania Iceberg Communications? A kemit ë bëjmë në këtërast me favorizim të një kompanie ?

Arsyet e mungesës së konkurencës nuk kemi info pasi procedura është e hapur dhe specifikimet e kërkuara për materialet gjenden rëndom dhe në treg të lirë. Jo nuk kemi të bejmë me favorizim madje të gjitha kompanitë janë të ftuara të marin pjesë.

· Ne disa vite janë blerë të njejta produkte për dekorimin e qytetit . përse nuk janë përdorur produktet e vjetra por është dashur që vitin pasardhës të blihet po i njëjti produkt?

Në asnjërin nga vitet nuk është blerë i njëjti model . Në cdo vit ka pasur risi . Qëllimi i dekorimit të qytetit për festat e fundvitit është sjellja e risive dhe shtrirja në të gjitha rrugët e qyetit .

Cdo vit ka pasur dëmtime nga qytetarët në të gjitha hapësirat e vendosura me dekor. Në vitin 2018 janë bërë këto blerje :

· Shtëpia prej druri e cila sot ndodhet në Njësinë Administrative Manzë .

· Veshja e disa hapësirave te institucioneve si Bashkia , Prefektura, Pallati i kulturës me drita string LED dhe tubular të cilat janë jashtë funksionit si dhe tyneli dekorativ i cili është përdorur në vitet 2019 -2020-2021 një herë tëk Sheshi Liria dhe dy herë tek busti



Adresa: Lagja nr.14 ,Rruga : “ Haziz Shkupi” Shkozet Durrës Tel: 052 222127



Azem Hajdarit.Gjithashtu dhe gjysëm harqet dhe elementet 3D( të vendosura tek rreth rrotullimi I Piazzës) dhe motivet 2D ( të vendosura në Bulevardin “ Dyrrah “) gjatë këtij viti janë jashtë funksionit së bashku me elementët përbërës të strehës së vargjeve e vargjeve ( e cila është e krijuar në vend me anë të dritave string led dhe kavove të vendosura nga shtylla në shtyllë. Portat hyrëse gjithashtu ndodhen jashtë funksionit nga amortizimi dhe dëmtimet që i kanë bër qyetatrët që vitin që janë bërë .

-Motivet që në vitin 2018 janë vendosur në rrugën “A.Goga” nga Pallati i Kulturës deri afër Maozoleumit janë akoma në gjëndje pune pas riparimeve dhe ndodhen të vendosura sot tek rruga e “ Dëshmorëve”, tek muri i Kishës pranë Portit .

-Motivet e vendousra tek Bulevardi “Epidamn” të cilat janë përdorur 2 vite aty dhe me pas  tek rruga nga Maozoleumi i Dëshmorëve deri tek Policia.

Në vitin 2019 janë bërë këto blerje :

1- Kolltuku babagjyshit ( I cili ndodhet në magazinë pasi u dëmtuar duke ju thyer këmbët nga qytetarë) , tapeti i kuq 230*180,kornizat të cilat kane qenë element plotësues të shtëpisë prej druri dhe sot këto zbukurime janë jashtë përdorimi.

2- Snow fall të cilat kanë qenë të vendosura 2 ditë para tërmetit të 26 Nëntorit 2019 tek palmat para Sheshit “ Liria” dhe u dogjën nga shkëndija elektrike janë riparuar disa herë dhe janë jashtë funksioni .

3- Motive në formë fjongo të cilat sot ndodhen të vendosura në ballkonin e Prefekturës ,Kishës pranë Portit ( ato që janë akoma në gjendje pune sepse disa prej tyre janë dëmtuar nga makineritë e rënda që kalonin në rrugë dhe agregatët).

4- Motive për rrugë të cilat janë vendosur tek Bulevardi Dyrrah dhe dy vite të tjera janë vendosur tek rruga “ Dëshmorëve “ dhe në Currila . Tani disa prej tyre ndohen jashtë funksioni, për shkak të amortizimit dhe dëmtimeve që kanë pasur gjatë kohës që kanë qenë të vendoura sidomos në currila ku nga erërat e forta shpesh i gjenim të shkëputura nga kavot në tokë.

5- Numri 2020 i cili ka qënë I vendosur tëk Sheshi “ Liria” është i dëmtuar nga qytetarët dhe e kemi riparuar dhe përdorur dhe për vitet e tjera ( duke ndryshuar numrin e fundit si cdo vit).

6- Motive për shtylla të cilat janë vendosur tek rruga “ Taulantia” 2 vite rrjesht ( dhe pasi i kemi ripauar nga dëmtimet që kanë pasur nga qytetarët duke i shkulur me forcë dhe nga dëmtimet e erërave të forta ) dhe sot janë të vendosura në disa institucione , ndërsa disa prej janë jashtë funksioni.

7- Motive 1.8 * 80 janë vendosur tek rrethrrotullmi janë akoma në gjëndje pune të vendosura tek muri rrethues i Kishës pranë Portit.

8- Motivet që kanq qenë të vendosura tek hyrja e Durrësit ne formë rrethi me drita janë të dëmtuara dhe dritat e tyre janë përdorur për motive ekzistuese të tjera për zëvendësime pasi pjesa e aluminit është thyer.







· Në vitin 2020 janë blerë këto motive:

1- Slita së bashku me drerët të cilat u dëmtuan nga protestuesit të cilët i vendosën dhe flakën pemës që ndodhej në Sheshin “ Liria’ , Babagjyshi i cili u coptua nga qyetarët me mjete të forta dhe është jashtë përdorimi.

2- Figura në formë stalaktidi, e cila ishte e vendosur tek ballkoni i Galerisë u dëmtua.u  thye dhe ndodhet jashtë funksioni .

3- Numri 1 që është vendosur pranë shatërvanit tek Sheshi “ Liria” dhe u dëmtua që ditën që u vendos dhe vendosëm një tjetër .

4- Motive engjëj me bori të cilat kanë qenë tek rruga e Gjykatës dhe sot janë të vendosura nga Maozoleumi i Dëshmorëve tek Policia ( përsëri pas riparimeve duke ju zëvendësuar dritat e djegura).

5- Motive me shandan të cilat janë përdorur 2 vite rrjesht dhe tani janë vendosur në rrugën e Currilve ( pa pjesën e shandanit të cilat ndodhen në magazinë dhe për shkak të peshës së madhe nuk mund të vendosen në rrugë të tjera) dhe sot janë plotësuar me element të rinj festiv.

6- Motive e valëzuara të cilat kanë qenë të vendosura tek rruga nga Bashkia tek trekendeshi me rrugën paralel të cilat janë dëmtua dhe mbasi janë riparuar nuk janë në gjëndje për tu vendosur por janë në magazinë.

7- Motivet në formë bredhi të cilat kanë qenë dhe janë të vendoura tek rotondo e hyrjes se   Durrësit dhe murit i Kishës.

8- Kristalet e Borës të cilat janë vendosur tek shtyllat pranë bustit të Azem Hajdarit dhe sot ndodhen disa tek muri Galerisë, disa tek Kisha dhe disa janë djegur komplet e ndodhen jashtë përdorimi.

9- Figurat gjysëm bredh të cilat kanë qenë të vendosura tek shtyllat në hyrje të Durrësit dhe sot janë vendosur në rrugën “ Anastas Durrsaku” .

10- Pema siluet 8 m e cila ka qenë e vendosur tek hapsira pranë oborrit të Maozoleumit dhe sot ndodhet e vendosur tek rotondo përballë Pallatit të Sportit , ndërsa pema e vogël që ndodhej tek mini rotondo dhe është jashtë përdorimi nga një aksident që u bë.



Në vitin 2021 janë blerë këto motive:

1- Slita me dreret e cila është funksionale dhe sot në 2023 do të vendoset në Sheshin “ Liria” mbas disa riparimeve nga dëmtimeve që i bëjnë qytetarët kur hypin për të bërë foto.

2- Pedonale me 10 globat e cila është totalisht jashtë përdorimi që , pasi u vendos sipër shatërvanit në Sheshin “ Liria ‘ u dëmtuaa  nga qyetarët .

3- Motive në shtyllat e bulevardit Dyrrah si element plotësues për Sheshin janë jashtë përdorimi pasi janë djegur.

4- Figurat e shtyllave të vendosura në Rrugën “ Egnatia” dhe sot janë të vendosura nga rreth rrotullimi i Piazzës deri tek karburant Kastrati në Vollga.

5- Tuneli dekorativ së bashku me kullat i cili përsëri është i vendosur në Sheshin “ Liria” edhe në vitin 2023.

6- Kutia butaforike e cila përsëri është e vendosur në Sheshin “ Liria”.





Në vitin 2022 janë blerë këto motive “

1- Veshja e fasadës së Bashkisë me drita string LED e cila u plotësua dhe sivjet në anësoren tjetër të saj.

2- Drerët të cilët janë vendosur në vitin 2022 në hyrje të Bashkisë dhe sot janë te vendosura tek shatërvani pranë bustit të Azem Hajdarit..

3- Motivet me glob që janë të vendosura tek Bulevardi Epidamn edhe këtë vit.

4- Motive që në vitin 2022 ishin në Bulevardin Dyrrah dhe sot janë vendosur në rrugën “Dëshmorët” deri tek rotondo e stacionit të Trenit.

5- Motivet në formë perde të cilat ishin të vendoura tek hyrja e Durrësit dhe sot janë të vendosura tek rruga “ Hysen Kërtusha”.

6- Korniza e aluminit e cila është ë vendosur tek fasada e Galerisë përsëri .





Në vitin 2023 janë blerë :

1- Motivet në Bulevardin Dyrrah

2- Plaku prej dëbore dhe fasada e Pallatit të Kulturës. 3-Numri 4 për të plotësuar numrin.

4-Motivet e rrugës “ Egnatia” 5-Motivet e hyrjes së Durrësit.

6- Motivet plotësuese të disa motiveve ekzistuese të cilat do të vendosen në Currila.



7- Drita String LED për të zëvendësuar dritat e djegura dhe për të veshur elementët e tjerë.





Shënim:Në të gjitha vitet pema është marrë me qera për shkak të kushteve të papërshtatshme për ta magazinuar dhe mirëmbajtur, dhe ksotos së lartë që ka për blerje. Në asnjë nga vitet nuk janë blerë elemente të njëjta apo të jenë keqpqërdorur. Në të gjitha vitet dëmtimet që ka pësuar dekori gjatë kohës që është i vënë nga keqbërësit kanë qen të shpeshta dhe të shumta. Ndaj lind nevoja e cdo viti për motive dhe elemente të reja.





· Përse është rritur cmimi i ofertës nga viti në vit , kur dekoret kanë qen thuajse të njëjta , ose me kalimin e viteve janë përdorur më pak dekore?





Cmimi i ofertës është rritur bazuar ndryshimeve që pësuan të gjitha cmimet në tregun Shqiptar. Ndryshime në ofertë nuk kanë vetëm elemntet dekorativ por cdo gjë . Ndryshimi i pagave është një tjetër arsye pasi duke qënë se janë element të cilat punohen dhe prodhohen sipas kërkesave rrjedhimisht dhe puntoria luan ron në rritjen e cmimt të ofertës. Nga viti 2018 e deri në vitin 2023 numri i elementeve dhe rrugë të dekoruara ka qenë gjithmonë në rritje . Asnjë vit nuk është përdorur më pak dekore se vitin paraardhës. Shtrirja e hapësirave të dekoruara ka qenë cdo vit në rritje.











Faleminderit për mirëkuptimin.

image1.jpeg







image2.jpeg








image33.emf
informacion mbi  kërkesën.docx


informacion mbi kërkesën.docx
Në përgjigje të kërkesës suaj në lidhje me bonusin e qerasë për familjet e prekuara nga tërmeti , ju bëjmë me dije se nga momenti i ndodhjes së fatkeqsisë natyrore dhe deri në muajin mars të vitit 2023 bonusi I qerasë është firmosur nga Ninistria e Fiancave dhe Ekonomisë sipas Aktit Normativ nr.9 datë 16.12.2019 ”Për Përballimin e pasojave të fatkeqsive natyrore”

Ndodhur në këto kushte Bashkia Durrës ka bërë vetëm miratimin e listës përfitues të banorëve me Vendim të Këshillit Bashkiak. Nëpërmjet shkresës nr.5897 të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë të gjitha Bashkitë janë njoftuar se subvencionimi I qirasë pas muajit Mars 2023 nuk do të financohet nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë , por duhet parashikuar nga buxheti iBashkisë 

Procesi I rindërtimit është drejt përfundimit së bashku me banesat e dëmtuara ng atërmeti Bashkia do të mundësojë dorëzimin e banesave sa më pare me qëllim akomodimin e familjeve në banesat e tyre të reja.

Duke qenë se ende ka objekte të rindërtimit që kanë nevojë për financim , Bashkia Durrës në Buxhetin e vitit 2024 ka marrë masa ti jape prioritrt investimeve.
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KËRKESË PËR INFORMACION







Autoriteti Publik : Bashkia Durrës

Adresa: Sheshi Liria 15, Durrës

Qyteti:Durrës



		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Baza ligjore: Neni 3, 15 e vijues i Ligjit Nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”



Kërkoj nga institucioni juaj të më vini ne dispozicion si me poshtë vijon:

1. Sa apartamente dhe shtëpi janë planifikuar të ndërtohen pranë bashkisë tuaj në kuadër të programit të rindërtimit? 1722 apartamente, 403 në procedurë pë shtëpi

2. Sa prej këtyre apartamenteve dhe shtëpive kanë përfunduar ndërtimin?

416 apartamente, 432 shtëpi

3. Sa familje janë strehuar deri më tani pranë këtyre apartamenteve dhe shtëpive?

331 apartamente, 432 shtëpi

4. Si është përcaktuar shorti për familjet të cilat përfitojne strehim? Cila është procedura? Kërkoj të më vihet ne dispozicion një kopje e dokumentit referues.

Dokument referues është rregullorja për proçedurat e zhvillimit të shorteut publik manual në Bashkinë Durrës në kuadër të rindërtimit e miratuar me Vendim të Këshillit Bashkiak nr.138 datë 28.10.2021.

5. Kur filloi procesi i ndarjes së apartamenteve dhe shtëpive të reja dhe sa prej tyre janë shpërndarë?

Procesi i ndarjes ka filluar me Zonën e Re për Zhvillim Manëz në nëntor të 2021.







		Të tjera të dhëna



		Nuk ka







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Informacioni i kërkuar mund të na vihet në dispozicion edhe në adresën elektronike bleonaprengezaj11@gmail.com

Duke ju falënderuar, presim përgjigje me përparësi!







		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes: __/__/2020

		Numri rendor  i kërkesës:

		Komente: __________________

___________________________

___________________________









		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.









· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al, portalit pyetshtetin.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. Ju mund të dërgoni një kërkesë edhe nëpërmjet portalit pyetshtetin.al

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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Tiranë: 7/01/2023



KËRKESË





	



DREJTUAR:                 Bashkisë Durrës

	



OBJEKTI:	Kërkesë për informacion dhe vënie në dispozicion e dokumentacionit 



BAZA LIGJORE:	Ligji nr. 119 dt. 18.09.2014 “Për të drejtën e informimit”, neni 3

Neni 23 i Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë

Neni 10 i Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut

Neni 19 i Paktit Ndërkombëtar mbi te Drejtat Civile dhe Politike, 



· Shkolla 9-vjeçare “Bedrie Bebeziqi” është rindërtuar pas tërmetit. Sa ka kushtuar rindërtimi i saj?

[bookmark: _Hlk97889552][bookmark: _Hlk124773637][bookmark: _Hlk97887336]Bashkia Durrës është përfituese e këtij investimi, i bërë me fonde të Qeverisë Shqiptare, zbatuar nga FSHZH me vlerë 104.711.480,38 lekë.



· Në periudhën e reshjeve të shiut kati i fundit i shkollës u mbush me ujë, cila ishte problematika, përse ka ndodhur kjo?



[bookmark: _Hlk124773963]Në bazë të verifikimit të kryer në shkollën 9 vjeçare “Bedrie Bebeziqi” nga firma zbatuese në prezencë të drejtorisë së shkollës, rezultoi se problematika e shfaqur pas reshjeve të dëndura të shiut, nuk lidhej me mos respektimin e standarteve të ndërtimit, por me bllokimin provizor të infrastrukturës shimbledhëse të tarracës së objektit,me mbeturinat e hedhura  nga objektet përreth, problematike e cila u zgjidh dhe nuk është përsëritur më në shkollë.



· Kjo shkollë është e pajisur me sistem ngrohje, por megjithatë ngrohja realizohet me fornela elektrike. Përse ndodh kjo? 



Shkolla është e paisur me sistem ngrohje i cili është funksional, kjo dhe në bazë të verifikimit të kryer në objekt si dhe aprovuar kjo nga drejtoria e shkollës përgjatë vazhdimësisë.



· Në gjimnazin “Jan Kukuzeli” është djegur vitin e kaluar kaldaja kryesore e për rrjedhojë nuk ka ngrohje. Keni informacion për këtë? Çfarë hapash janë marrë riparimin e defektit?



Nga komunikimi me Drejtorinë e Projekteve dhe Investimeve Publike, sektori i ndjekjes së investimeve publike në Bashkinë e Durrësit, në lidhje me sistemin e ngrohjes, jepet informacioni si më poshtë:

[bookmark: _Hlk124774415]Objekti ka plotësuar fazën e garancisë së difekteve e cila është një periudhë dy vjeçare nga dita e kolaudimit të punimeve, Bashkia Durrës ka ngritur grupin e punës për marrjen në dorëzim të këtij objekti të iniciuar nga vetë sipërmarrësi i punimeve të kësaj shkolle.

Meqënse objekti ka rezultuar me disa difekte të punimeve të cilësuara dhe nga grupi i punës më dt. 28.12.2022, sipërmarrësit të punimeve të objektit i janë lënë detyra për rregullimin e këtyre difekteve dhe e para konkretisht:



· Sistemi ngrohje ftohje jashtë funksioni...

Në këto kushte dhe nga takimet paraprake sipërmarrësi ka paraqitur grupet në tërren për marrjen e masave për zgjidhjen edhe të difektit të sistemit ngrohje ftohje kur ka pasur edhe anomali të krijuara nga stafi i vënien në funksion të tij si dhe të djegjeve të paketave elektronike.

Prandaj Bashkia Durrës është në procedurë të zgjidhjes teknike të këtij sistemi. 

[bookmark: _Hlk124774284]Për sa i takon shkollës MB. artistike “Jan Kukuzeli” bazuar në udhëzimin nr.3, datë 15.02.2001 i përditësuar, marrja ne dorëzim i objektit dhe përpilimi i aktit përfundimtar të marrjes në dorëzim të tij do të kryhet mbas respektimit të nenit 10 të udhëzimit të sipërcituar duke ndrequr çdo difekt të konstatuar në objekt.










